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1. TOIMINTAYMPÄRISTÖN KUVAUS JA TOIMINTALINJAT

1.1 Talous-, työllisyys- ja työympäristön kehitys suunnittelukaudella

1.1.1 Talous- ja työllisyyskehitys

Perusura ja tavoitevaihtoehto
Alla olevassa tarkastelussa esitetään kaksi vaihtoehtoista kehitystä, perusuran
sekä tavoitevaihtoehdon mukainen. Tavoitevaihtoehdon mukainen kehitys pe-
rustuu hallitusohjelmaan ja työpolitiikan strategiaan, jonka päätavoitteita ovat
työllisyysasteen nostaminen selvästi yli 70 prosenttiin vuoteen 2010 mennessä.

Näköpiirissä olevien kasvumahdollisuuksien vallitessa on tärkeää, että työllisyy-
den nousu-ura saadaan riittävän kestäväksi. Se edellyttää suotuisan yleisen ke-
hityksen ohella työhallinnon toimenpiteiden ja määrärahojen riittävää mitoitusta
ja tavoitetta tukevien toimien tehostamista. Se edellyttää myös, että yhdessä
muiden yhteistyökumppanien kanssa jatketaan tavoitetta tukevia verotukseen,
koulutukseen, rakennetyöttömyyden purkuun, kannustavuuteen ja syrjäytymisen
ehkäisemiseen liittyviä ratkaisuja. Lisäksi tarvitaan toimia työllistävän kasvun
vahvistamiseksi. Työllisyyskehitys riippuu loppukeväällä 2004 alkaneen positiivi-
sen talouskehityksen jatkumisesta.

Kansantalouden kehitys
Peruskehityksessä oletetaan kasvun jatkuvan siten, että paperialan työsulun ta-
kia vuoden 2005 kasvun jäädessä 2%:iin, vuoden 2006 kasvu on noin 3,5 %, ja
vuonna 2007 päästäisiin edelleen 3 %:iin. Peruskehityksessä vuosien 2007-
2011 kasvu on 2,5 % vuodessa. Edellytyksiä on kasvun jatkumiselle myös no-
peampana, yli 3 %:n. Sitä tukisi Euroopan elpyminen, Venäjän vakaa kehitys ja
kotimaisen kysynnän samanaikainen kasvu. Lisäksi olisi tarpeen, ettei Yhdysval-
tojen velkaantuminen aiheuta sen talouskasvulle ongelmia. Suotuisampaa kehi-
tystä tukisi myös investointivirtojen kääntyminen Suomeen.

Työllisyyden hitaampi elpyminen perustuisi ennen muuta kansainvälisen talou-
den häiriöihin sekä myös kotimarkkinakysynnän heikkoon kehitykseen työttö-
myyden jatkuessa korkeana kuluttajien ja yritysten varovaisuuden vuoksi. Teolli-
suuden näkymiä haittaa dollarin heikkous. Nämä tekijät näkyisivät kulutuksessa
ja investoinneissa.

Epävarmuutta maailmantalouteen aiheuttavat kansainväliset konfliktit ja niiden
leviämisen riski. Kansainvälinen talous on osoittautunut haavoittuvaksi myös
luonnonkatastrofeille. Energian hinnasta on tullut kriittinen tekijä, joka toisaalta
suosii myös työllistäviä vaihtoehtoja. Suomen kaltainen maa voi toisaalta hyötyä
tilanteesta, koska turvallisen ja vakaan ympäristön ja kehittyneen infra- ja palve-
lustruktuurin ja osaamisjärjestelmän merkitys korostuu, kun muualla on epävar-
mempaa.

Informaatioteknologian merkityksen odotetaan vahvistuvan 2000-luvun alun
murrosvaiheen jälkeen myös jatkossa, vaikka 1990-luvun kasvuvauhtiin ei ylletä.
Tuotantokustannusten alentamiseksi sarjatuotantoa siirretään kehittyviin maihin,
jolloin korkeimman teknologian ja uusien innovaatioiden alkuvaiheen tuotanto on
Suomessa. Toisaalta Kiinan kaltaiset maat kilpailevat myös korkeatasoisessa
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erikoisosaamisessa. Teknologiasektorin kasvua on hillinnyt uusien verkkoinves-
tointien riittämättömyys. Tilanne on kuitenkin muuttumassa, sillä verkkoinves-
tointien määrä on lisääntymässä.

Julkinen velka on alentunut lama-aikaisista lukemista ja on alhaisempi kuin
useimmissa perinteisissä teollisuusmaissa. 2000-luvun alun laskusuhdanteen
kohdentuminen pääosin vientisektoriin on aiheuttanut sen, että kotimarkkinat
ovat selviytyneet tilanteesta suhteellisen vähäisin menetyksin.

Työvoiman kysyntä
Peruskehityksessä vuoden 2004 keväästä alkanut työllisyyden paraneminen jat-
kuu, mutta hitaammin verrattuna 1990-luvun jälkipuoliskoon. Aikavälillä 2004-
2011 lisäys on noin 60 000 ja 2005-2011 vajat 30 000 työpaikkaa viiden vuoden
aikana, koska työllisyys ensin nousee ja sitten alenee väestön ikääntyessä. Pe-
rusurassa työllisyys on runsaat 68 % vuosina 2007-2010 ja nousee yli 68,5 %:iin
vuonna 2011 15-64-vuotiaan väestön alkaessa vähentyä. Lievästi työllisyysas-
teeseen alentavasti vaikuttaa tilastokeskuksen uusi väestöennuste, jossa suu-
rempi maahanmuutto aiheuttaa korkeamman työikäisen väestön määrän.

Tavoitevaihtoehdossa työllisyyden kehitys on huomattavasti suotuisampaa. Rat-
kaisevaa suotuisammalle arviolle on viennin suotuisa kehitys ja samanaikainen
vahva kotimarkkinakysyntä. Työllisyys nousisi 125 000 henkilöllä aikavälillä
2005-2011. Lisäys ylittäisi 100 000 tason, koska se korvaisi myös 2000-luvun
alun laskusuhdanteen aiheuttamaa supistumista. Vuosina 2003-2007 lisäys olisi
peruskehityksessä runsaat 50 000 ja tavoitteellisessa kehityksessä noin 70 000
eli alle 100 000. Kasvun jatkuminen vuoden 2005 jälkeen keskimäärin noin 3,5-4
%:na mahdollistaa tavoitevaihtoehdon toteutumisen mikäli kasvun työllistävyys
on riittävää. Vuoteen 2007 mennessä tärkeintä on suotuisan työllisyyskehityksen
tukeminen ja vahvistaminen. Tämä edellyttää, että toteutetaan toimia kasvun
työllistävyyden lisäämiseksi, koska riski on kansainvälisen talouden hidastunut
kehitys vuoden 2006 jälkeen. Tavoitevaihtoehdossa vuoden 2007 mittaan saa-
vutettaisiin 69 %:n keskimääräinen työllisyysaste, jolloin vuosina 2010-2011
päästään selvästi yli 70 %:iin (noin 71 %).

Työvoiman tarjonta
Aikavälillä 2005-2011 on 15-74-vuotiaan väestön lisäys perusurassa 80 000
henkilöä eli 13 000 henkilöä vuodessa. 15-64 -vuotiaiden määrä lisääntyy
9 000:lla eli keskimäärin vain 1 500 henkilöllä vuodessa, koska työikäisten mää-
rä ensin nousee nopeammin, mutta sitten alkaa laskea suurten ikäluokkien al-
kaessa liukua 65 ikävuoden rajan yli vuodesta 2010 alkaen. Nettomaahanmuut-
to on arviossa 6 000 henkilöä vuodessa. Tästä on osa lapsia ja kotityössä ole-
via, joten työvoiman osuus on 55-60 % maahanmuuttajista. Työikäisen väestön
määrä on arvioitu aiempaa korkeammaksi tilastokeskuksen uusimman (syksy
2004) väestöennusteen mukaisesti. Nettomaahanmuutto on paremman työlli-
syyden kehityksessä suurempaa.

Työvoiman ikääntyminen alkaa vuoden 2006 jälkeen vaikuttaa alentavasti työ-
voiman määrään. Viime vuosien työvoiman määrän kasvu antaa kuitenkin viittei-
tä siitä, että työvoiman tarjonta voisi kasvaa jatkossakin peruskehityksen arviota
nopeammin, jolloin työttömyys alenisi vastaavasti hitaammin. Tähän vaikuttaa
mm. suurten ikäluokkien edeltäjiään laajempi osallistuminen ansiotyöelämään.
Tämä kumoaisi osittain demograafisen kehityksen tarjontaa alentavaa vaikutus-
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ta. Myös työvoimaosuuksien aleneminen 2000-luvun laskusuhdanteessa viittaisi
siihen, että kysynnän vahvistuessa työvoiman osallistuminen vastaavasti nou-
see kuten on yleisesti käynyt laskusuhdanteiden jälkeen.

Tavoiteurassa työvoiman tarjonta kasvaisi tarkastelukauden lopulla niin, että
ajanjaksolla 2005-2011 työvoiman tarjontaan tulisi vain 9 000 henkilön kasvu.

Työttömyys
Työttömyyden odotetaan laskevan niin, että vuosiin 2010-2011 mennessä työt-
tömyys tilastokeskuksen työvoimatutkimuksen käyttämin luvuin on painunut
180 000 henkilöön eli alle 7 %:iin. Tavoitevaihtoehdossa työttömyys tilastokes-
kuksen luvuin alenee noin 115 000 henkilöön eli alle 4,5 %:iin vuonna 2011. Ta-
voitteessa onnistuminen mahdollistaa työttömyyden painamisen selvästi alle vii-
den prosentin jo ennen alkaneen vuosikymmenen loppua. Työministeriön luvuin
työttömyys alenee vuonna 2011 perusurassa noin 225 000 henkilöön ja tavoit-
teellisessa kehityksessä noin 140 000 henkilöön.

Perusvaihtoehdossa pitkäaikaistyöttömyys alenee edelleen. Alenemista hidas-
taa se, että 2000-luvun alun laskusuhdanteen vaikutuksesta tuli uusia työttömiä,
joista osalla työttömyys on pitkittymässä. Tavoitteena on kuitenkin laskun jatku-
minen. Tätä tuetaan toimenpiteillä. Peruslähtökohtana pitkäaikaistyöttömyyden
ratkaisemisessa on työllistyminen. Tavoitevaihtoehdon mukaisessa kehitykses-
sä pitkäaikaistyöttömien lukumäärä painuisi noin 35 000 henkilöön vuoteen 2011
mennessä. Hyvässä työmarkkinatilanteessa tavoite voi olla alempana niin, että
pitkäaikaistyöttömyys poistuisi lähes kokonaan.

Yli 50-vuotiaiden työttömyys on edelleen korkeaa. Tähän vaikuttaa saneeraus-
ten kohdistuminen ikääntyviin sekä ikääntyvien lukumääräinen lisääntyminen.
Kasvu on osin tilastollista: 1950-luvun alkuvuosien suurehkojen ikäluokkien työt-
tömät ovat siirtyneet työvoimatilastoissa yli 50-vuotiaiden työttömien luokkaan.
Vuosikymmenen puolivälin jälkeen sodan jälkeisiä suuria ikäluokkia alkaa pois-
tua työelämästä siinä määrin merkittävästi, että tämä poistuma ylittää 50-vuotta
täyttävien työttömien määrän. Sen sijaan yli 55-vuotiaiden ja 60-vuotiaiden ikä-
luokissa pitkäaikaistyöttömyyttä kasvattaa suurten ikäluokkien työttömien siirty-
minen näihin ikäluokkiin kuuluviin työttömiin. Positiivisena kehityksenä on ollut
työhön osallistuvuuden lisääntyminen yli 50-vuotiaiden kohdalla ja se on vaikut-
tanut myös työttömyyteen alentavasti.

Tavoitevaihtoehdossa tarkoituksena on pitää yli 50-vuotiaiden työttömyyden
trendi selvästi alenevana. Toimenpiteiden tehostamisen tarvetta lisää se, että
pyrkimys nostaa keskimääräistä eläkkeelle menoikää lisää samalla ikääntyvien
työvoiman tarjontaa. Ellei tähän vastaavasti liity riittävää ikääntyvän työvoiman
kysynnän lisäämistä ja työstä poissaneerauksen vähentämistä, työttömyyson-
gelma ei helpotu. Asian tekee erityisen vaikeaksi voimakas rakennemuutos, jon-
ka takia ikääntyvien työkokemuksella ei ole riittävää kysyntää. Lisäksi heidän
koulutustasonsa on alempi kuin nuoremmilla.

Työvoiman saatavuus pitkällä aikavälillä
Työvoiman määrän väheneminen suurten ikäluokkien siirtyessä eläkkeelle ei
johda määrälliseen työvoimapulaan. Työvoima on edelleen vajaakäytössä. Li-
sämahdollisuuksia antaa maahanmuutto, tuottavuuden nousu, osaamisen vah-
vistaminen ja työnteon organisoiminen uusin tavoin. Työvoimakapeikot yleisty-
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vät sitä enemmän, mitä heikommin onnistutaan huolehtimaan työvoiman kysyn-
nän ja tarjonnan rakenteellisesta kohtaamisesta ja mitä vähäisempää on työ-
markkinoiden liikkuvuus.

Heikko talouskasvu ja työn tuottavuuden tuotannon kasvua tuntuvasti nopeampi
nousu sekä rakenteelliset ongelmat aiheuttavat samanaikaisesti työvoiman saa-
tavuusongelmia ja työttömyyttä ellei kysynnän ja tarjonnan kohtaantoon liittyviä
rakenteellisia kysymyksiä saada kunnollisesti ratkaistua. Keskeistä on edelleen,
kuinka hyvin kotimaiset käyttämättömät työvoimavarat saadaan käyttöön. Ne
koostuvat paitsi työttömistä myös työvoiman ulkopuolella olevista, jotka on ve-
dettävissä takaisin työelämään tai on ehkäistävissä ajautuminen työelämän ul-
kopuolelle. Tärkein työvoimapotentiaali on yli 50 -vuotiaiden työhön osallistumi-
sen lisääminen. Toinen lisäpotentiaali on naisten työvoimaosuuden kohottami-
nen. Lisäksi nuorten varhaisempi työelämään tulo nostaisi työvoimaan osallis-
tumista. Näiden kotimaisten työvoimavarojen käyttö on tärkeä osa työllisyysas-
teen nostamista ja sitä kautta sosiaalimenojen rahoituskuorman helpottamista.
Työajan uudelleen organisointi antaa mahdollisuuksia työpanoksen lisäämiseen.
Työn tuottavuuden nousu korvaa osan työelämästä poistumisesta. Olennaista
on, että se tapahtuu laadullisesti kestävällä tavalla.

Ulkomaisen työvoiman määrä lisääntyy nykyistä aktiivisemman maahanmuutto-
politiikan myötä. Kehitys on tasapainossa, kun ulkomainen työvoima täydentää
kotimaisten työvoimavarojen käytön lisäämistä ja parantamista. Työttömyyden
alentaminen ensisijaisesti koulutuksen, työelämän kehittämisen ja työttömien
työllistämisen keinoin on keskeistä työvoiman saatavuusongelmien hallinnassa.

Aktiivitoimissa keskeistä on niiden vaikuttavuuden parantaminen siten, että työl-
listyminen avoimille markkinoille tehostuu. Aktiivitoimet ehkäisevät lisäksi työt-
tömien syrjäytymistä, jolloin heidän mahdollisuutensa palata työmarkkinoille säi-
lyvät sen sijaan että he poistuisivat ennenaikaisesti työmarkkinoilta. Siten ediste-
tään myös sosiaalisia ja inhimillisiä tavoitteita.

Tavoitteellisen kehityksen turvaamiseksi työllisyys- ja työvoimapolitiikkaan käy-
tetyn rahoituksen lisäksi tarvitaan työllisyystavoitteita tukevia toimia yhteiskun-
nan muilla sektoreilla. Esim. verotuksen, koulutuspolitiikan ja muiden yhteiskun-
tapolitiikan sektorien tavoitteiden tulee tukea omien erityistavoitteidensa ohella
myös työllisyystavoitteita.

1.1.2 Työympäristön kehitys

Suomalaisen työelämän kehitys on ollut voimakkaasti sidoksissa globaalin toi-
mintaympäristön muutoksiin. Selvitykset viittaavat siihen, että kehitys on ollut
pääsääntöisesti myönteistä, mutta ongelmiakin on. Ne liittyvät tuotantotoiminnan
lisääntyneisiin muutoksiin ja epävakauteen, mikä puolestaan seuraa entistä ver-
kostoituneemmasta taloudesta ja tuotannon logistiikasta. Myös väestön ikään-
tyminen näkyy työelämän muutoksina ja sen kehittämisen tarpeissa.

Työssä olevat työntekijät antavat olosuhteilleen verrattain hyviä arvosanoja. Silti
huoli ikärakenteen vanhenemisesta lähivuosina sekä tiedot tuotannollisten in-
vestointien vähäisyydestä, tehtaiden sulkemisista, työvoiman irtisanomisista ja
toimintojen siirtämisestä halvemman kustannustason maihin on lisääntynyt. Sa-
moin kokemukset kiireen ja työn mielekkyyden puutteesta ovat joko pysyneet
ennallaan tai hieman lisääntyneet. Luovan talouden vaatimukset edellyttäisivät
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päinvastaista kehitystä. Viime aikoina onkin alettu korostaa tarvetta vauhdittaa
myönteistä kehitystä teknologisia innovaatioita tukevien sosiaalisten innovaatioi-
den avulla kansallisen kilpailukyvyn vahvistamiseksi. Esimerkiksi e-työn mahdol-
lisuudet ovat vielä suurelta osin käyttämättä.

Palkansaajien kokemukset työelämän laatua kuvaavista piirteistä eroavat sel-
västi maittain. Euroopan työ- ja elinolojen kehittämissäätiön työolotutkimukseen
perustuvat vertailut osoittavat, että Suomi edustaa EU-maiden kärkipäätä niin
työn tarjoamissa oppimismahdollisuuksissa kuin siinä, kuinka usein työssä koe-
taan kiirettä, tiukkoja aikatauluja ja kovatahtisuutta.

Palkansaajien työssään kokemat kehittymismahdollisuudet ovat työolotutkimus-
ten mukaan parantuneet sekä miehillä että naisilla. Työnantajan maksamaan
koulutukseen osallistuneiden osuus kaikista palkansaajista on kuitenkin pysynyt
samalla tasolla koko 2000-luvun. Myös eri ammattiryhmien välinen ero on säily-
nyt suurena, jopa suurentunut: työntekijöistä tällaiseen koulutukseen osallistuu
28 prosenttia ja ylemmistä toimihenkilöistä 70 prosenttia. Yleisenä kehityssuun-
tana 1980-luvun alkupuolelta 1990-luvun jälkipuoliskolle oli työssä koettujen vai-
kutusmahdollisuuksien paraneminen. Uusimmat työolobarometrit viittaavat sii-
hen, että myönteinen kehitys olisi pysähtynyt ja kääntynyt ehkä jopa lievään las-
kuun.

Työnsä ruumiillisesti raskaaksi kokeneiden osuus (noin kolmannes) ei ole vuosi-
en 1977-2003 aikana muuttunut juuri lainkaan. Työnsä henkisesti raskaaksi ko-
keneiden osuus sen sijaan on kasvanut selvästi ja on lähes 60 prosenttia. Työ-
olobarometrin mukaan vuonna 2004 oman sairauden takia oltiin keskimäärin
poissa 8 päivää, jos poissaolopäivien lukumäärä suhteutetaan koko työssä ole-
vaan väestöön. Kunnissa poissaolojen pituus on selvästi muita sektoreita suu-
rempi. Yli 45-vuotiailla sairauspoissaolojen keskipituus oli 11 päivää. Toisaalta
puolet on ollut poissa alle kaksi päivää. Vaikka työvoiman ikääntyessä voidaan
olettaa pitkien sairauspoissaolojen lisääntyvän, niin toistaiseksi työllisten saira-
uspäivien osuus on pysynyt useana vuonna peräkkäin 3,9 prosenttina.

Työllisen työvoiman käyttötavoissa ei ole tapahtunut suuria muutoksia viime
vuosiin verrattuna. Määräaikaisessa työssä vuonna 2004 oli 16,1 prosenttia
(naiset 19,6 % ja miehet 12,7 %) palkansaajista. Määrä on 0,7 prosenttiyksikköä
pienempi kuin huippuvuonna 1999. Julkisella sektorilla määräaikaisuuksia on
edelleen eniten. Osa-aikaisten määrä on lievässä nousussa ja heidän osuutensa
oli 13,2 prosenttia (naisia kaksi kolmasosaa). Osa-aikatyö ei Suomessa perustu
lastenhoitoon vaan sitä tehdään opiskelujen ohessa tai kokoaikatyön puuttees-
sa. Vuokratyö on lisääntymässä. Vuonna 2004 vuokrauspalveluja käytti yli
13 900 yritystä, vuokrausta harjoittavia yrityksiä oli työsuojelupiirien rekistereihin
merkitty 491, vuokratyösuhteita solmittiin noin 261 000 ja vuokratyöntekijöitä oli
65 000 (vuonna 2003 lähes 48 000). Työpaikoilla on havaittu eniten tilapäisiin tai
osa-aikaisiin työntekijöihin kohdistunutta syrjintää.

Työaikakäytännöt ovat edelleen monipuolistumassa ja erilaistumassa kaikilla
työnantajasektoreilla. Työpaikoilla tapahtuva paikallinen sopiminen, tietotekniset
mahdollisuudet (e-työ, teknisin keinoin tavoitettavuus, työaikapankki), työorgani-
saatioiden kilpailulliset ja taloudelliset paineet ja työntekijöiden monipuolistuvat
odotukset vaikuttavat perinteisen työaikamallin muuttumiseen. Myös palkkaus-
järjestelmien muutos jatkuu ja ne yleistyvät etenkin julkisella sektorilla, jossa uu-
distukset on toteutettu tehtävien vaativuuteen ja suoritusarviointeihin perustuen.
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Työlainsäädännön uudistuksissa on korostunut perusoikeuksien merkitys, työ- ja
virkasuhteen lähentyminen ja työmarkkinajärjestöjen laajentunut oikeus sopia
muuten pakottavasta lainsäädännöstä. Lainsäädännön ongelma-alueina voi-
daan pitää edelleen epäitsenäistä yrittäjätyötä, osallistumisjärjestelmien toimi-
vuutta, työ- ja perhe-elämän parempaa yhteensovittamista ja epätyypillisen työn
osin toteutumatonta neutraliteettiperiaatetta.

Yritysten muuttunut toimintaympäristö ja siitä johtuvat muuttuneet toimintatavat
työvoiman ikääntymisen ohella asettavat haasteita paitsi työlainsäädännön sisäl-
lölle myös muulle työelämän kehittämiselle. Työelämän aktiiviselle kehittämis-
toiminnalle on selkeä tarve, minkä vuoksi vapaaehtoisuuteen perustuvaa kehit-
tämistyötä työpaikoilla on tarkoituksenmukaista tukea. Jotta työssä pitempään
jatkaminen toteutuisi vapaa-ajan vetovoiman sijaan, on kiinnitettävä erityistä
huomiota työn sisältöön ja määrään sekä työolosuhteisiin, sillä työssä jatkami-
sen ja jaksamisen ainoana kannustimena ei enää ole palkka. Työpaikkojen ar-
keen tarvitaan hyviä käytäntöjä ja koulutusta.

1.2 Muu toimintaympäristö

1.2.1 EU:n työllisyysstrategian suuntaviivat ja Suomi

Euroopan Unionin jäsenmaat ovat sitoutuneet yhteisessä työllisyysstrategias-
saan edistämään täystyöllisyyttä, parantamaan työn laatua ja tuottavuutta sekä
vahvistamaan sosiaalista yhteenkuuluvuutta ja osallisuutta osana Lissabonin
strategiaa. Työllisyyssuuntaviivojen yleistavoitteina on nostaa työllisyysaste 70
prosenttiin, naisten työllisyysaste 60 prosenttiin ja ikääntyneiden (55-64-vuotiai-
den) työllisyysaste 50 prosenttiin vuoteen 2010 mennessä. Hallituksen asetta-
mat työllisyystavoitteet tukevat EU:n työllisyystavoitteiden saavuttamista. Vuon-
na 2005 Lissabon-prosessia uudistettiin niin, että laajat talouspoliittiset suunta-
viivat ja työllisyyspoliittiset suuntaviivat yhdistettiin ja jäsenmaiden tuli laatia toi-
menpideohjelma kasvun ja työllisyyden edistämiseksi vuosille 2005-2008.

Suomen toimenpideohjelmassa keskeisiksi haasteiksi on todettu talouden kan-
sainvälistymisen aiheuttamat paineet tuotantorakenteeseen ja työmarkkinoille
sekä väestön ikääntymisen seuraukset työmarkkinoille ja julkiseen talouteen.
Ohjelma määrittelee 11 painoaluetta, joiden tavoitteena on talouden vakaus, jul-
kisen talouden kestävyys, kilpailukyvyn ja tuottavuuden parantaminen sekä työl-
lisyysasteen nostaminen ja työmarkkinoiden toiminnan parantaminen. Kahteen
viimeksi mainittuun työllisyyspoliittiseen tavoitteeseen pyritään pidentämällä työ-
uria, parantamalla vero- ja etuusjärjestelmien sekä palkanmuodostuksen kan-
nustinvaikutuksia sekä edistämällä työvoiman kysynnän ja tarjonnan kohtaan-
toa.

1.2.2 Työllisyyden politiikkaohjelma

Työllisyyden politiikkaohjelman painopiste on rakenteellisen työttömyyden alen-
tamisessa ja työvoiman tarjonnan edistämisessä. Ohjelman päätavoitteita ovat:

- rakenteellisen työttömyyden alentaminen ja syrjäytymisen ehkäisy
- osaavan työvoiman saatavuuden varmistaminen ja varautuminen ikäraken-

teen muutoksesta johtuvaan työvoiman niukkuuteen
- työmarkkinoilla nykyistä pidempään pysyminen
- työn tuottavuuden lisääminen sekä työn organisoinnin ja mielekkyyden pa-

rantaminen.
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Työllisyyden politiikkaohjelma toteutetaan vuosien 2003-2007 aikana neljänä
osahankkeena, jotka sisältävät useita hallituskauden aikana toteutettavia toi-
menpiteitä. Ohjelmassa käynnistettyjen toimenpiteiden toteutus jatkuu tämän
jälkeenkin osana eri hallinnonalojen normaalia toimintaa, ja suuri osa toimenpi-
teistä vaikuttaa pitemmällä aikavälillä. Osahankkeille on asetettu vaikuttavuusta-
voitteita, joiden toteutumista seurataan työllisyysohjelmassa määriteltyjen tilas-
tollisten tunnuslukujen avulla. Ohjelman osahankkeet ja työhallinnon toteutus-
vastuulla olevat keskeiset toimenpiteet ovat seuraavat.

1. Julkisen työvoimapalvelun palvelurakenteen uudistaminen
Vuoteen 2006 mennessä perustetaan noin 40 työvoiman palvelukeskusta alue-
ja paikallistason viranomaisten ja muiden palveluntuottajien asiantuntijaverkos-
toksi. Samanaikaisesti työvoimatoimistojen toiminnassa painotetaan nopeaa
työllistymistä avoimille työmarkkinoille ja työvoiman saatavuuden turvaamista.

2. Työmarkkinatuen aktivointi
Työmarkkinatuen käyttöä työnhakuvalmiuksia parantavana aktiivisena tukimuo-
tona lisätään, ja työmarkkinatuella olevien aktiiviohjelmien tasoa nostetaan mer-
kittävästi nykyiseltä tasolta. Aktiiviohjelmien tason lisäämiseksi toteutetaan vuo-
den 2006 alusta lähtien seuraavat uudistukset:

- Lisätään työmarkkinatuen saajien osallistumisvelvollisuutta aktiivitoimenpi-
teisiin. Osallistumisvelvollisuuden edellytyksenä on, että varmistetaan aktiivi-
toimenpiteiden riittävyys.

- Kannustetaan etuusjärjestelmän rahoitusvastuita muuttamalla kuntia yhteis-
työssä julkisen työvoimapalvelun kanssa entistä tehokkaampaan työttömyy-
den hoitoon.

3. Työvoimapoliittiset aktiiviohjelmat ja osaamisen kehittäminen
Tavoitteena on nuorten koulutukseen ja työmarkkinoille sijoittumisen edistämi-
nen, työttömyyden pitkittymisen ehkäiseminen sekä pitkäaikaistyöttömyyden tor-
juminen. Tavoitteena on, että työvoimapoliittiset toimenpiteet vastaavat nykyistä
paremmin sekä työnantajien että työnhakijoiden tarpeisiin. Toimenpiteiden ja oh-
jelmien laatua ja vaikuttavuutta parannetaan avoimille työmarkkinoille sijoittumi-
sen helpottamiseksi. Työkykynsä pysyvästi menettäneet ohjataan asianomais-
ten tukijärjestelmien piiriin.

Nuorille tarjotaan koulutus-, työharjoittelu- tai työpajatoimenpiteitä viimeistään
kolmen työttömyyskuukauden jälkeen, ja kaikille pitkäaikaistyöttömille laaditaan
yksilöllinen aktiiviohjelma ja toteutetaan pitkäkestoiset palveluprosessit. Nuorten
siirtymistä koulutukseen nopeutetaan.

Keskeisiä toimenpiteitä työvoiman palvelukeskusten ja työmarkkinatuen akti-
vointiuudistuksen lisäksi ovat sosiaalisen yritystoiminnan tukeminen, työllistä-
mistukijärjestelmän uudistaminen ja pitkäaikaistyöttömien eläkemahdollisuuksi-
en selvittäminen. Noste –ohjelmalla parannetaan enintään perusasteen tutkin-
non suorittaneiden aikuisten työelämässä pysymistä ja urakehitystä. Työvoima-
poliittisen aikuiskoulutuksen yhteishankintamenettelyä joustavoitetaan siten, että
erityisesti pk-yritysten mahdollisuudet sen käyttöön kasvavat. Aikuiskoulutuksen
laatua ja vaikuttavuutta parannetaan. Ammatillisen koulutuksen alueellista en-
nakointia ja työelämäyhteyksiä parannetaan.
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4. Työurien pidentäminen
Tavoitteena on, että eri ikäryhmien työvoimaosuudet ja työllisyysasteet nousevat
ja työssäoloaika pitenee nykyisestä 2-3 vuotta. Työllisyysohjelman toimenpiteillä
nopeutetaan nuorten siirtymistä peruskoulusta jatko-opintoihin ja työelämään
sekä tuetaan ikääntyvän ja ikääntyneiden työurien pidentämistä. Tavoitteiden to-
teutuminen edellyttää, että työelämän laatua parannetaan ja että työvoiman
valmiudet vastaavat aikaisempaa täsmällisemmin työelämän tarpeisiin. Keskei-
siä toimenpiteitä ovat ministeriöiden ja työmarkkinajärjestöjen yhteistyössä kou-
lutukseen, sosiaaliturvaan ja työlainsäädäntöön tehtävät uudistukset sekä työ-
elämän kehittäminen ohjelmatoiminnalla.

Valtioneuvoston kansliassa tehdyn selvityksen mukaan ohjelmajohtaminen on li-
sännyt politiikkaohjelmiin valittujen teemojen poliittista painoarvoa, vahvistanut
asioiden keskinäisiä kytkentöjä ja lisännyt ministeriöiden välistä yhteistyötä. Sel-
vityksen mukaan työministeriön yhteistyö ohjelmaan osallistuvien keskeisten mi-
nisteriöiden kanssa on tiivistynyt ja syventynyt työllisyysohjelman seurauksena.
Pyrkimyksenä on vakiinnuttaa työllisyysohjelman hankeverkostossa muodostu-
nut yhteistyö myös ohjelmakauden jälkeen. Työllisyyden tulee säilyä hallituksen
painopistealueena myös tulevalla hallitus- ja TTS –kaudella.

1.2.3 EU:n rakennerahasto-ohjelmat suunnittelukaudella

Suunnittelukaudella ovat käynnissä ohjelmakauden 2000-2006 ohjelmat, joiden
projektit päättyvät viimeistään vuonna 2008. Uusi ohjelmakausi käynnistyy
vuonna 2007 ja jatkuu vuoteen 2013.

Uuden ohjelmakauden ESR –toiminnan sisältö ei tällä hetkellä ole vielä tarkkaan
tiedossa. Toiminnan pääasiallinen sisältö ei oleellisesti muutu, mutta resurssien
uudelleen kohdentamista voi tapahtua verrattuna kuluvaan ohjelmakauteen.
Laskelmat on laadittu sillä olettamalla, että toiminnan volyymi tullee pienenty-
mään kuluvasta ohjelmakaudesta 20 %:lla.

Vuonna 2008 päättyvän vanhan ohjelmakauden tavoiteohjelmien Euroopan so-
siaalirahaston (ESR) toimintaa ohjaa maassamme kaikille ohjelmille yhteinen
ESR –viitekehys. Sen neljä strategista painopistettä ovat:

1. Työvoiman kysynnän hyödyntäminen ja työllistyvyyden edistäminen.

2. Tasa-arvon ja yhtäläisten mahdollisuuksien edistäminen työelämässä.

3. Koulutuksen laadun ja vaikuttavuuden parantaminen, ammatillisen liikkuvuu-
den edistäminen sekä koulutuksen ja työelämän suhteiden vahvistaminen.

4. Osaamispääoman kehittäminen tukemaan yrittäjyyttä, työelämän uudistu-
mista sekä tutkimustulosten ja teknologian hyödyntämistä.

EQUAL -yhteisöaloitteen tavoitteena on edistää kansainvälisen yhteistyön avulla
uusia keinoja, joilla torjutaan syrjäytymistä sekä kaikenlaista syrjintää ja eriarvoi-
suutta työmarkkinoilla. Aloitteessa kiinnitetään huomiota myös maahanmuuttaji-
en yhteiskunnalliseen ja ammatilliseen integroitumiseen.
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Työministeriö osallistuu myös alueohjelmien EAKR -osuuksien1 ja EAKR –ra-
hoitteisten yhteisöaloitteiden (Interreg ja Urban) toteutukseen ja varaa kansallis-
ta määrärahaa näiden hankkeiden kansalliseen rahoitukseen.

1.2.4 Hallituksen maahanmuuttopoliittinen ohjelma
Ehdotus hallituksen maahanmuuttopoliittiseksi ohjelmaksi on valmistunut vuon-
na 2005. Siinä linjataan maahanmuuttopolitiikkaa kokonaisvaltaisesti, mutta
keskeisin teema on varautuminen näköpiirissä oleviin työvoiman saatavuuson-
gelmiin. Ehdotuksen mukaan työvoimatarpeisiin ja osaamisvajeeseen vastaami-
seksi tulee muun muassa edistää työperusteista maahanmuuttoa sekä yksityi-
selle että julkiselle sektorille. Edellytyksiä tulee parantaa myös ulkomaalaisten
tutkijoiden, elinkeinonharjoittajien, opiskelijoiden sekä perheenjäsenten siirtymi-
selle Suomen työmarkkinoille.

Työperusteisen maahanmuuton lisäksi ehdotuksessa painotetaan maassa jo
olevien kotouttamista ja kattavan opastusjärjestelmän luomista kaikille maahan
tuleville. Väestöryhmien väliset hyvät etniset suhteet sekä rasismista ja syrjin-
nästä vapaa yhteiskunta on ylipäänsä edellytys maahanmuuton lisäämiselle.
Ohjelmalla varmistetaan myös sitä, että Suomi tulevaisuudessakin kykenee huo-
lehtimaan humanitaarisista ja muista kansainvälisistä sitoumuksistaan.

2. TYÖ- JA MAAHANMUUTTOPOLIITTISET LINJAUKSET SUUNNITTELUKAUDELLA

Työministeriön vuonna 2003 hyväksymä Työpolitiikan strategia 2003-07-10 to-
teuttaa hallitusohjelmaa, hallituksen strategia-asiakirjaa ja siihen liittyviä moni-
hallinnollisia politiikkaohjelmia sekä EU:n työllisyysstrategiaa. Strategiassa on
määritelty linjaukset, jotka tukevat hallitusohjelman työllisyysastetavoitteiden
saavuttamista. Strategian tavoitteet on pääosin esitetty vuodelle 2010. Tavoittei-
den saavuttamista ohjaa viisi strategian päälinjausta:

1. Alennetaan rakenteellista työttömyyttä ja torjutaan syrjäytymistä.
2. Varmistetaan osaavan työvoiman saatavuus.
3. Parannetaan työn tuottavuutta laadullisesti kestävällä tavalla.
4. Luodaan edellytyksiä aktiiviselle työperusteiselle maahanmuuttopolitiikalle.
5. Lisätään yrittäjyyttä ja itsensä työllistämistä.

Tavoitteiden saavuttamisen edellyttämät päätökset on pääosin tehty, ja useim-
pien hankkeiden toimeenpano on käynnistetty. Työministeriö on käynnistänyt
strategiatyön, jonka tavoitteena on määritellä työpolitiikan kehittämistarpeet ja
työhallinnon strategiset painotukset työpolitiikan toteutuksessa seuraavaa halli-
tuskautta varten. Työpolitiikan uuden strategian valmistelussa lähtökohtana on
vastata työmarkkinoiden kahteen keskeisimpään haasteeseen, joita ovat talou-
den globalisaatio ja väestön ikääntyminen.

2.1 Alennetaan rakenteellista työttömyyttä ja torjutaan syrjäytymistä

2.1.1 Nuorten yhteiskuntatakuun vakiinnuttaminen

Nuorten yhteiskuntatakuun toimeenpano aloitettiin vuoden 2005 alussa. Yhteis-
kuntatakuun mukaan työvoimatoimiston tulee laatia yhdessä työttömänä työn-

1 Euroopan aluekehitysrahasto
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hakijana olevan nuoren kanssa palvelutarpeen arvioinnin sisältämä työnhaku-
suunnitelma mahdollisimman pian nuoren ilmoittauduttua työttömäksi työnhaki-
jaksi, kuitenkin viimeistään kuukauden kuluessa työnhaun alkamisesta. Yksilöity
työnhakusuunnitelma, jossa nuorelle annetaan takuuseen sisältyvä lupaus julki-
sen työvoimapalvelun järjestämisestä, tehdään viimeistään työttömyyden kestet-
tyä yhdenjaksoisesti kolme kuukautta.

Nuorten yhteiskuntatakuun toimeenpano on osaltaan vaikuttanut siihen, että
työttömien nuorten määrä on pienentynyt, työttömyysjaksojen kesto on lyhenty-
nyt ja aktivointiaste noussut. Yksilöityjen työnhakusuunnitelmien tekemistä tul-
laan tehostamaan siten, että yksilöity työnhakusuunnitelma tulee tehdä 90 %:lle
niistä 25 vuotiaista, joiden yhdenjaksoinen työttömyys pitkittyy yli kolmen kuu-
kauden pituiseksi. Nuorten aktivointiastetta tullaan nostamaan tarjoamalla nuoril-
le nykyistä laajemmin mahdollisuutta osallistua aktiiviohjelmiin. Maahanmuutta-
januorten yksilölliset tarpeet otetaan toimeenpanossa huomioon. Nuorten palve-
luissa tulee korostumaan yhteistyö erityisesti koulutoimen ja oppilaitosten sekä
työpajojen kanssa.

2.1.2 Työllistämistukijärjestelmän uudistaminen

Työllistämistukijärjestelmä uudistetaan vuoden 2006 alusta. Uudistuksen kes-
keisenä tavoitteena on palkkatuetun työn vaikuttavuuden ja laadun parantami-
nen, tukijärjestelmän yksinkertaistaminen ja tukien käytön perusteiden selkiyt-
täminen, työmarkkinatuen aktiivikäytön lisääminen, vajaakuntoisten työllistymi-
sen edistäminen ja työttömien työllistymismahdollisuuksien lisääminen. Tukijär-
jestelmää yksinkertaistetaan siten, että työllistämistukijärjestelmässä ja tukien
vaikuttavuuden seurannassa erotetaan toisistaan työnantajalle ja työnhakijalle
maksettavat tuet. Työnantajalle tulee yksi tukimuoto palkkatuki, joka muodostuu
perustuesta ja lisäosasta. Palkkatuettuun työhön liitetään tukiseteli, jonka avulla
toisaalta aktivoidaan työnhakija-asiakkaita etsimään itselleen työpaikka ja toi-
saalta välitetään työnantajille tietoa palkkatuen käyttömahdollisuudesta.

2.1.3 Pitkäaikaistyöttömien yhteiskuntatakuu

Pitkäaikaistyöttömien yhteiskuntatakuun piiriin kuuluvat sekä ne työnhakijat, joil-
le on maksettu työmarkkinatukea 500 päivältä työttömyyden perusteella sekä ne
työnhakijat, joille työttömyyspäivärahan enimmäismaksuajan täyttymisen jälkeen
on maksettu työmarkkinatukea 130 työttömyyspäivältä. Takuun piiriin kuuluvat
myös ne työttömät työnhakijat, joiden työttömyys on edellä mainittua lyhyempi,
mutta joiden kohdalla työttömyys tulee ilmeisesti pitkittymään. Pitkäaikaistyöttö-
mien yhteiskuntatakuu tarkoittaa, että kaikille takuun piiriin kuuluville tarjotaan
työtä tai mahdollisuus osallistua työllistymistä edistäviin palveluihin ja aktiivioh-
jelmiin. Tarjottavat palvelut perustuvat asiakkaan kanssa yhdessä sovittuun
työnhaku- tai aktivointisuunnitelmaan. Yhteiskuntatakuun toimeenpanossa kes-
keinen rooli on työvoiman palvelukeskuksilla. Aktiiviohjelmien järjestämisestä
vastaavat valtio ja kunnat yhdessä muiden toimijoiden kanssa.

Vuonna 2005 takuun piiriin kuuluvista aktiiviohjelmiin osallistuu noin 20 %. Ta-
voitteena on, että kolmessa vuodessa aktiiviohjelmiin osallistuvien määrä nousi-
si noin 30 %:iin em. kohderyhmästä. Tavoitteen toteutuessa aktiiviohjelmiin osal-
listuisi nykyisen keskimäärin 20 000 henkilön sijasta 30 000 henkilöä, mikä tar-
koittaisi 60 000 eri henkilöä vuoden aikana. Yhteiskuntatakuun toteutuminen
edellyttää riittävää tuettujen työpaikkojen ja aktiivitoimien tarjontaa. Tästä syystä
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pitkään työttömänä olleiden työmarkkinoille pääsyä helpotetaan kehittämällä ns.
välityömarkkinoita. Tarkoituksena on mahdollistaa nykyisten tukimuotojen jous-
tavampi käyttö ja alentaa työttömien työllistämiskynnystä työntekijöiden vuok-
raustoiminnan avulla.

2.1.4 Työvoiman palvelukeskusverkoston kehittäminen

Työvoiman palvelukeskusverkosto rakennetaan vuosina 2004 – 2006. Vuonna
2005 toimipisteitä on 35 ja niiden alueet kattavat 58 työvoimatoimistoa ja 131
kuntaa. Toimipisteissä on noin 550 kokoaikaista työntekijää, joista 285 työvoi-
matoimistosta ja 263 kunnista. Lisäksi kunnat ovat osoittaneet toimipisteisiin
osa-aikaisia ja sivutoimisia työntekijöitä. Vuonna 2006 toimipisteitä arvioidaan
olevan noin 40.

Verkoston tehtävänä on tarjota asiakkaille tukea elämänhallinnassa ja työn-
haussa sekä tarjota monipuolisia kuntouttavia ja aktivoivia toimenpiteitä. Tavoit-
teena on rakenteellisen työttömyyden vähentäminen, työttömyyden perusteella
maksettavien toimeentulotuki- ja työmarkkinatukimenojen vähentäminen, akti-
vointiasteen ja työmarkkinatuen aktiiviosuuden nostaminen, asiakkaiden työ- ja
toimintakyvyn sekä aktiivisen elämän ja osallisuuden lisääntyminen.

Tulevina vuosina painopiste tulee olemaan palvelukeskusverkoston kehittämi-
sessä. Kehittämistarpeet liittyvät palvelukeskusten organisoitumiseen ja toimin-
tamalleihin, monisektoriseen johtamiseen sekä työtapojen ja asiakaspalvelumal-
lien kehittämiseen. Yhteistyötä palvelujen tuottajien kanssa tullaan kehittämään
ja lisäämään palvelujen hankintaa. Keskukset toimivat kiinteässä yhteistyössä
mm. sosiaalisten yritysten, työpajojen, monitoimikeskusten, säätiöiden ja muiden
lähinnä kolmannella sektorilla toimivien tahojen kanssa. Tulevina vuosina tullaan
kehittämään myös toiminnan tuloksellisuuden ja vaikuttavuuden seurantaa ja
seurannassa tarvittavaa välineistöä.

2.1.5 Euroopan sosiaalirahaston osarahoittamat ohjelmat

Vuoteen 2008 saakka käynnissä olevilla ohjelmakauden 2000-2006 tavoiteoh-
jelmilla 3 ja 1 sekä EQUAL –yhteisöaloiteohjelmalla pyritään ennalta ehkäise-
mään työmarkkinoilta syrjäytymistä. Työmarkkinoille pääsyn edistämiseksi kehi-
tetään ja toteutetaan yhteistyössä yritysten kanssa työelämälähtöisiä, räätälöity-
jä toimenpideyhdistelmiä erityisesti ikääntyvien ja pitkäaikaistyöttömien työllis-
tämiseksi avoimille työmarkkinoille. Toiminta tullee olemaan keskeisellä sijalla
myös uuden rakennerahastokauden ESR –osarahoitteisessa toiminnassa.

2.1.6 Maahanmuuttajien kotouttaminen

Hallitus on antanut eduskunnalle vuonna 2005 esityksen kotouttamislain muut-
tamisesta tavoitteena kotouttamisen tehostaminen (HE 166/2005).

Maahanmuuttajien kotoutumiskoulutusarvioinnin mukaan kehittämistarpeet liitty-
vät kotoutumiskoulutusjärjestelmän selkeyttämiseen ja hallinnolliseen virtavii-
vaistamiseen, koulutuksen kytkemiseen nykyistä kiinteämmin osaksi yleissivis-
tävää koulutusta sekä koulutuksen ja työelämäyhteyksien vahvistamiseen.

Työvoimapoliittisena valmentavana koulutuksena hankitaan kotoutumiskoulutus-
ta, joka sisältää kielitaidon tasotestaukset osana kotoutumissuunnitelmaa. Ta-
voitteena on edelleen 40 opintoviikon pituinen koulutus.
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Valmentavana koulutuksena hankitaan myös kotoutumiskoulutusta osana kotou-
tumissuunnitelmaa työvoiman ulkopuolella oleville, oppivelvollisuusiän ylittäneille
luku- ja kirjoitustaidottomille ja vähän perusopetusta saaneille maahanmuuttajil-
le. Myös heidän kanssaan tulee laatia kotoutumissuunnitelma ja ohjata heidät
tarvittaviin toimenpiteeseen mahdollisimman pian suunnitelmaperusteen syn-
tymisestä. Koulutuksen tarpeessa on vuositasolla noin 1 500 henkilöä. Suunni-
telmakaudella neuvotellaan edelleen koulutuksen järjestämis- ja kehittämisvas-
tuista työministeriön ja opetusministeriö kesken.

Kotouttamislaista annetaan selonteko vuonna 2007 eduskunnan edellisen selon-
teon yhteydessä asettamien edellytysten mukaisesti. Kotouttamisohjelmien, ko-
toutumissuunnitelmien sekä kotoutumista edistävien toimenpiteiden ja koulu-
tuksen toteutumisen seurantaan kehitetään seurantajärjestelmä. Kotoutumis-
suunnitelmien sisällön kehittämiseksi ja seuraamiseksi valmistellaan suunnitel-
makaudella laadulliset kriteerit.

Maahanmuuttajien työllistymistä tuetaan ehkäisemällä syrjintää. Erityisesti huo-
mioidaan naisten osallistumismahdollisuuksien lisääminen. Yhdenvertaisuuslaki
(21/2004) tuli voimaan 1.2.2004. Lain tunnettavuutta lisätään edelleen tiedotuk-
sella. EU-rahoituksella laaditaan kansallinen syrjinnän seurantajärjestelmä, jon-
ka tuloksia arvioidaan maahanmuuton, etnisten suhteiden ja kotouttamisen pui-
teohjelman arvioinnin yhteydessä. Vuosi 2007 on EU:n yhdenvertaisten mahdol-
lisuuksien teemavuosi, jota toteutetaan sekä eurooppalaisella tasolla että kan-
sallisesti.

Euroopan sosiaalirahaston yhteisöaloiteohjelman (EQUAL) yhtenä tavoitteena
on maahanmuuttajien ja perinteisten etnisten vähemmistöjen työllistymisedelly-
tysten ja työllisyyden parantaminen sekä työllisyysasteen nostaminen kumppa-
nuudessa erityisesti työelämän osapuolten ja yritysmaailman kanssa. Equal –
yhteisöaloite ei jatku vuonna 2007 alkavalla ohjelmakaudella, mutta saman-
tyyppistä toimintaa pyrittäneen jatkamaan ESR –osarahoitteisena.

2.2 Varmistetaan osaavan työvoiman saatavuus

Työllisyyden ja tuottavuuden lisäämiseksi ratkaisevaa on työmarkkinoiden toimi-
vuus. Rekrytointiongelmien ennaltaehkäisyssä on keskeistä työvoiman ammatil-
lisen ja alueellisen liikkuvuuden parantaminen eri keinoin: työnvälitys, osaami-
sen ja työelämän kehittäminen. Tämä merkitsee muutoksen aikaansaamista niin
yritysten, työnhakijoiden kuin työvoimatoimistojenkin käytännöissä.

2.2.1 Työvoimatoimistojen palvelumallin vakiinnuttaminen

Työvoimatoimiston palvelumallin uudistamisessa hyväksytyt toimintalinjaukset
levitetään koko maahan. Keskeisenä tavoitteena on varmistaa varhaisen puut-
tumisen palveluperiaatteen toteutuminen työvoimatoimiston asiakastyössä vah-
vistamalla työnhaun alun palvelua sekä tehostamalla palvelutarpeen määrittelyä
ja oikea-aikaista palvelujen kohdentamista. Tätä tuetaan ottamalla työvoima-
toimiston asiakastyössä käyttöön tilastolliseen malliin perustuva profilointi –
menetelmä. Menetelmä auttaa virkailijaa tunnistamaan ne työnhakijat, joilla on
riski pitkittyvään työttömyyteen ja tukee virkailijaa työnhakijan palvelutarpeen ar-
vioinnissa. Osaamiskartoitusten käyttö sisällytetään systemaattisena osana
asiakastyöhön.
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Työvoimatoimiston asiakastyössä varmistetaan eri palvelukanavien (verkkopal-
velut, Työlinja, työnhakukeskus, henkilökohtainen palvelu) systemaattinen käyttö
asiakaspalvelun resurssien tarkoituksenmukaiseksi kohdentamiseksi. Valtakun-
nallisen puhelinpalvelun ja asiakkaan omatoimisuuteen perustuvien verkkopal-
velujen käyttöä lisätään tuntuvasti ja varmistetaan näin riittävä työpanos, palve-
lun yksilöllisyys ja asiantuntemus henkilökohtaisessa palvelussa.

Työvoimatoimistoihin perustettujen työnhakukeskusten palvelu kytketään kiinte-
äksi osaksi toimiston muuta palvelukokonaisuutta. Työnhakukeskusten toimin-
tamuotoja kehitetään erityisesti vastaamaan työvoimapulasta kärsivien toimialo-
jen ja työnantajien palvelutarpeisiin.

Työnvälityksen tehostamiseksi uudistetaan menettelytavat koskien työpaikkojen
täyttämistä, työn tarjoamista ja työnvälityksen tuloksellisuuden seurantaa. Ta-
voitteena on työhönosoitusten tuntuva lisääminen, työnhaun tuloksellisuuden
seurannan tehostaminen sekä avointen työpaikkojen täyttymistä koskevien
seurantamenettelyjen parantaminen.

Työministeriö on käynnistänyt syksyllä 2005 ammatinvalinnanohjauksen toimin-
tatapoihin liittyvän tuottavuusselvityksen. Sen valmistuttua keväällä 2006 teh-
dään ehdotukset toimintojen kehittämisestä. Tällä saattaa olla vaikutuksia työ-
voimatoimistojen omaan sekä niiden sidosryhmien toimintaan.

Työnantajalle tarjottava palveluvalikoima yksinkertaistetaan ja selkiinnytetään ja
palvelujen organisoinnissa otetaan käyttöön ns. työnantajapalvelujen verkosto-
malli. Erikoistuneet työnantajapalveluyksiköt toimivat kiinteässä yhteistyössä
seudullisten yrityspalvelujen kanssa varmistaen sen, että työnantaja-asiakkaille
ja aloittaville yrittäjille on tarjolla koko seudullisten yrityspalvelujen ja työvoima-
toimistojen työnantajapalvelu jen valikoima.

2.2.2 Työvoimakoulutuksella osaavaa työvoimaa

Väestökehitys ja ammattirakenteessa tapahtuvat muutokset asettavat suuria
vaatimuksia ammatillisen koulutuksen kyvylle ennakoida näitä muutoksia ja so-
peutua meneillään olevaan kehitykseen; yhtäältä työmarkkinoille tulee pystyä
tuottamaan riittävästi ammattitaitoista työvoimaa ja toisaalta huolehtimaan työ-
elämässä jo mukana olevien osaamisen kehittämisestä.

Koulutuksen osuvuuden varmistamiseksi perustetaan alueelliset yhteistyöver-
kostot keskeisten toimialojen järjestöjen ja yritysten kanssa. Työvoimakoulutusta
kohdennetaan erityisesti rekrytoiville aloille. Työnhakijoita tuetaan ammatilliseen
liikkuvuuteen. Maahanmuuttajien osallistumismahdollisuuksia ammatilliseen työ-
voimakoulutukseen lisätään.

Työttömien työnhakijoiden koulutustason nostamiseksi (noin 47 % työttömistä
on vailla ammatillista tutkintoa) lisätään edelleen tutkintotavoitteisen työvoima-
koulutuksen osuutta. Yksilöllisten koulutusratkaisujen turvaamiseksi tehostetaan
aikuisille soveltuvien opetusmenetelmien käyttöä.

Koulutuksen työelämälähtöisyyden parantamiseksi ammatilliseen työvoimakou-
lutukseen sisällytetään aina ohjattua ja valvottua työssäoppimista. Työnantaji-
en kanssa yhdessä suunnitellun ja rahoitetun yhteishankintakoulutuksen osuutta
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lisätään edelleen.

Muutosturvan toimintamalliin liittyvät koulutustarpeet turvataan ja uusia toimin-
tamalleja kehitetään prosessien tehostamiseksi ja nopeuttamiseksi.

Työssä olevan työvoiman proaktiivisia koulutus- ja kehittämishankkeita toteute-
taan erityisesti sosiaalirahaston rahoituksella. Työvoimakoulutuksen vaikutta-
vuuden arviointiin kehitetään välineistö.

2.2.3 Euroopan sosiaalirahaston osarahoittamat ohjelmat

Kuluvan ohjelmakauden tavoite 3-ohjelmalla sekä Itä- ja Pohjois-Suomen tavoite
1-ohjelmilla kehitetään toimenpiteitä työvoiman saatavuuden parantamiseksi ja
työvoimakapeikkojen vähentämiseksi. Julkisten palvelujen ohella kohtaanto-
ongelmiin etsitään ratkaisuja kehittämällä yhdistysten ja yksityisten järjestämiä
palveluja. Työelämäläheisiä osaamisen kohottamismuotoja kehitetään ja tuetaan
hyödyntäen vuorottelu- ja rotaatiomalleja, uutta tieto- ja viestintätekniikkaa,
muuntokoulutusta, oppisopimuskoulutusta ja muita työssä tapahtuvan koulutuk-
sen muotoja. Uusia koulutusmalleja kehitetään kasvavien alojen nykyisille ja tu-
leville työntekijöille uusiin osaamistarpeisiin vastaamiseksi. Proaktiivisilla koulu-
tus- ja kehittämishankkeilla vaikutetaan työvoiman saatavuusongelmiin ennen
työvoimakapeikkojen syntymistä ja vältetään työntekijöiden irtisanominen, työt-
tömäksi joutuminen, syrjäytymiskierre ja ennenaikainen eläkkeellesiirtyminen.
Hankkeilla edistetään myös hallituksen työurien pidentämistavoitetta. Hankkei-
den tavoitteena on lisätä työvoimakoulutuksen kysyntälähtöisyyttä, tavoittaa niitä
työssä olevien ryhmiä, jotka näyttäisivät olevan työttömyysuhanalaisia osaamis-
vajeista johtuen sekä parantaa osaamista edistävien palveluiden ja rahoitusin-
strumenttien keskinäistä synergiaa (yhteinen palvelukokonaisuus yrityksille) ja
vaikuttavuutta niin, että osaamisen tukeminen kytkeytyy nykyistä kiinteämmin
osaksi työpaikkojen liiketoiminnan, organisaation ja teknologian kehittämistoi-
mia. Samantyyppistä toimintaa tultaneen tukemaan ESR –varoin myös tulevalla
ohjelmakaudella.

2.3 Parannetaan työn tuottavuutta laadullisesti kestävällä tavalla

Työministeriön strategisena tavoitteena on, että työn tuottavuus kasvaa laadulli-
sesti kestävällä tavalla ja työssäoloaika pidentyy merkittävästi. Myös EU:n työlli-
syysstrategiassa on työn tuottavuuteen kiinnitetty entistä painokkaammin huo-
miota kilpailukyvyn turvaamisessa. Tavoitteen toteutuminen edellyttää, että työ-
organisaatioiden kehittämistä tapahtuu mahdollisimman laajasti. Se edellyttää
myös toimenpiteitä työssä jaksamisen ja jatkamisen tukemiseksi. Työelämän
kehittäminen kuuluu Suomessa omaksutun kolmikantaperiaatteen mukaisesti
valtiovallan ohella työmarkkinajärjestöille, minkä vuoksi kehittämisen yksityis-
kohtaisempia painopisteitä arvioidaan kolmikantaisesti.

2.3.1 Työelämän laatu ja sen kehittäminen

Työministeriön tavoitteena on parantaa työelämän laatua, jotta työssä jatkami-
nen tulee houkuttelevammaksi. Se edellyttää ohjelmallista työyhteisöjen toimin-
nan kehittämistä työntekijöiden jaksamisen ja osaamisen parantamiseksi. Tavoi-
tetta voidaan tukea myös työlainsäädännöllä ja kehittämällä yhteistyötä muiden
toimijoiden kanssa. Myös työelämätietoutta pyritään lisäämään erityisesti pien-
ten pk–yritysten piirissä. Tuottavuutta ja hyvinvointia edistävä tärkeä tekijä on
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myös se, että työpaikalle on luotu osapuolten yhteisesti hyväksymät menettely-
tavat ja kulttuuri paikalliselle sopimiselle.

Työelämän kehittämisen toimenpiteiden tarkoituksena on muun muassa lisätä
työnantajan ja työntekijäin välistä vuorovaikutusta. Erityistä huomiota kiinnite-
tään muutoksia koskevan tiedon välittymiseen ja työn organisoinnin vaikutus-
mahdollisuuksiin. Myös toimenpiteet työn ja perheen nykyistä parempaan yh-
teensovittamiseen edistävät työn houkuttavuutta ja työssä jaksamista. Työelä-
män innovatiivisuuteen ja luovuusstrategiaan, sairastavuuden vähentämiseen ja
yhdenvertaisuuden edistämiseen kohdennettavilla toimenpiteillä pyritään paran-
tamaan erityisesti työelämässä kielteisinä koettuja kehityspiirteitä. Tavoitteena
on, että työllisen ajan odote nousee viiden seuraavan vuoden aikana vuosittain
0,1-0,2 vuotta. Myös työllisten sairauspäivien osuutta seurataan ja toimenpiteillä
pyritään siihen, että osuus pysyy aikaisemmalla tasolla eli 3,9 prosentissa siten,
että alle 45-vuotiaiden sairauspoissaolot vähenisivät.

Toiminnan painopisteisiin kuuluu myös e-työn suunnitelmallisen toteutuksen
vahvistaminen. Uutena toimenpiteenä kehitetään yritysten yhteiskuntavastuuta
kokonaisvaltaisesti siten, että yritykset entistä useammin liittäisivät vapaaehtoi-
sesti liiketoimintaansa ympäristö- ja sosiaalinäkökohdat ja toimisivat yhteistyös-
sä yritysten sidosryhmien kanssa ottaen huomioon kestävän kehityksen periaat-
teet. Myös globalisaation vaikutukset heijastelevat työelämän kehitykseen ja sen
laatuun. Kysymys on ennen kaikkea siitä, miten osaamiseen ja innovaatioihin
perustuva kilpailukyky pystytään uudessa tilanteessa ylläpitämään. Tämän
vuoksi myös yritystoiminnan ulkomaille siirtämisestä aiheutuvia toimenpiteitä
selvitetään.

Elinikäisen oppimisen tueksi työssä olevien ammatillista ja henkilöstökoulutusta
tulisi kehittää ja kohdentaa uudelleen siten, että vuoteen 2008 mennessä aikuis-
ten koulutukseen osallistuminen nousee 60 prosenttiin. Tämä tarkoittaa koulu-
tuksen lisäämistä erityisesti niissä ryhmissä, jotka muutoin osallistuvat keski-
määräistä vähemmän koulutukseen kuten ikääntyvät, alhaisen koulutuksen
omaavat, pk-yritysten henkilöstö, epätyypillisissä työsuhteissa olevat, maahan-
muuttajat (ks. sivu 16). Toimenpiteillä voidaan myös vaikuttaa siihen, että työs-
sä viihtymistä lisäävät tekijät (työn itsenäisyys, mielenkiintoisuus ja vaihtelevuus)
lisääntyvät. Tarkoituksena on käynnistää myös määräaikaiseen työhön liittyvien
käytäntöjen parantamiseksi toimenpiteitä määräaikaisten palvelussuhteiden käy-
tön selkiinnyttämiseksi asiaa selvittäneen selvityshenkilön ehdotusten pohjalta.

Tuottavuuskehityksen vauhdittaminen ja henkilöstön hyvinvoinnista huolehtimi-
nen edellyttävät henkilöstön laajaan osallistumiseen perustuvaa kehittämisotetta
sekä huomion kiinnittämistä erityisesti ikääntyvään ja ammatillisessa osaami-
sessa heikommassa asemassa oleviin. Työelämän laadun ja tuottavuuden kehit-
tämisohjelmaa (Tykes) on ryhdytty toteuttamaan vuoden 2004 alusta. Ohjelman
keskeisenä lähtökohtana on nostaa työorganisaatioiden ohjelmallinen kehittämi-
nen entistä vahvemmin työhallinnon toiminnan strategiseen keskiöön. Työssä
jaksamiseen ja jatkamiseen liittyvät kysymykset ja työpaikkojen tuottavuuden ja
laadun kehittämisen työkalujen kehittäminen ovat myös kiinteä osa ohjelmaa.
Ohjelmakaudella panostetaan myös parhaiden käytäntöjen levittämiseen oppi-
misverkostojen luomisen kautta.

Tykes:n toiminta-ajatuksena on edistää tutkimusavusteisen kehittämisen avulla
suomalaisilla työpaikoilla sellaisten ratkaisujen löytämistä, joilla voidaan vauhdit-
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taa tuottavuuskehitystä henkilöstön työkykyä, hyvinvointia ja työelämässä pysy-
mistä tukevalla tavalla. Tavoitteena on työpaikkojen toimintatapojen kehittämi-
nen siten, että ne kykenevät entistä paremmin itse ratkomaan ongelmiaan ja
löytämään vastauksia kehittämistarpeisiinsa. Ohjelman toimintamuotoihin kuuluu
myös työorganisaatioiden kehittämistä koskevan osaamisen ja tiedon levittämi-
nen. Ohjelman kesto on kuusi vuotta 2004-2009. Tykes ohjelman alueellista roo-
lia pyritään lisäämään Oulussa käynnistyneen pilottihankkeen kokemusten poh-
jalta. Ohjelman vaikutukset kohdistuvat nimenomaan työpaikkatason kehittämis-
toiminnan aktivoitumiseen, henkilöstön keskinäisen yhteistyön paranemiseen,
toiminnan ja tuotteiden laadun parantumiseen, työn tuottavuuden lisääntymiseen
ja henkilöstön parempiin mahdollisuuksiin käyttää ja kehittää ammattitaitoaan.

Työelämän kehittämisen tueksi työministeriö rahoittaa myös työelämän tutki-
musta, jonka tarkoituksena on tuottaa tietoa työlainsäädännön ja muun kehittä-
mistoiminnan valmistelun ja vaikuttavuuden tukemiseksi.

2.3.2 Työlainsäädännön kehittäminen

Työelämän lainsäädännön kolmikantaisen valmistelun lähiajan painopisteet ovat

- yhteistoimintalainsäädännön kokonaisuudistus,
- harmaan talouden torjuntaan, työehtojen valvontamahdollisuuksien paran-

tamiseen ja yritysten kilpailukyvyn yhdenvertaisuuden varmistamiseen liitty-
vä lainsäädäntö,

- perhevapaiden uudelleen tarkastelu,
- merenkulun työlainsäädännön kokonaisuuden tarkistaminen,
- vuorotteluvapaalain jatkaminen.

Eduskunnan vastauksessa valtioneuvoston työelämänselonteosta esiintuodut
lainsäädäntötarpeet voivat lisäksi kohdentua muun muassa epäitsenäiseen yrit-
täjätyöhön, epätyypillisiin työsuhteisiin, työntekijöiden turvaan yritysjärjestelyti-
lanteissa ja palveluiden kilpailuttamisen vaikutuksiin työntekijöille sekä työsopi-
muksen päättämisestä tuomittavan korvauksen ja työttömyysturvan yhteensovit-
tamiseen.

Myös uusien äskettäin voimaan tulleiden säännösten kuten uuden vuosiloma-
lain, yksityisyyden suojaa työelämässä koskevan lain ja lähetettyjä työntekijöitä
koskevien uusien säännösten soveltaminen edellyttävät tarvittavan tuen ja kou-
lutuksen antamista.

2.3.3 Euroopan sosiaalirahaston osarahoittamat ohjelmat

Nykyisen ohjelmakauden ESR –toimilla kehitetään ja levitetään toimintamalleja,
jotka tukevat työssä oppimista ja henkilöstön muutosvalmiutta. Toimenpiteillä
tuetaan työorganisaatioiden kehittämistä siten, että henkilöstön osaaminen vah-
vistuu ja työssä oppimisen menetelmiä käytetään tehokkaasti. Uuden ohjelma-
kauden ESR –rahoitteisiin toimiin tultaneen sisällyttämään samantyyppistä toi-
mintaa.

2.4 Luodaan edellytyksiä aktiiviselle työperusteiselle maahanmuuttopolitiikalle

Ehdotus hallituksen maahanmuuttopoliittiseksi ohjelmaksi (jäljempänä ohjelma-
ehdotus) on valmistunut vuonna 2005. Maahanmuuttopolitiikan onnistuminen
pitkällä aikavälillä edellyttää kotoutumista, väestöryhmien välisiä hyviä suhteita
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sekä rasismista ja syrjinnästä vapaata yhteiskuntaa. Näiden toteuttamiseksi ote-
taan ohjelmaehdotuksen mukaisesti käyttöön laajapohjaisesti valmisteltava
maahanmuuton, etnisten suhteiden ja kotouttamisen puiteohjelma, jonka valtio-
neuvosto hyväksyy kerran vaalikaudessa. Puiteohjelman valmistelussa otetaan
huomioon peruspalveluohjelma ja –budjetti sekä EU:ssa valmisteltu kotouttami-
sen viitekehys. Puiteohjelma on pohja eduskunnalle annettavalle maahanmuut-
topolitiikkaa, etnisiä suhteita ja kotouttamista koskevalle selonteolle. Ohjelma-
ehdotuksen valmistelun yhteydessä on arvioitu myös ohjelman toteutuksesta ai-
heutuvat kustannukset, jotka kukin hallinnonala osaltaan sisällyttäisi toiminta- ja
taloussuunnitelmaansa sekä talousarvioesityksiinsä. Ohjelma toteutettaisiin vai-
heittain, jolloin myös kustannukset jakautuvat pidemmälle aikavälille. Ohjelmasta
aiheutuvat lainsäädännölliset toimenpiteet painottuvat suunnitelmakauden alku-
puolelle.

Ohjelmaehdotuksen linjausten mukaan työvoiman maahanmuuttoa aktivoidaan
tekemällä tunnetuksi Suomen vetovoimatekijöitä, mahdollisuuksia tehdä työtä,
harjoittaa elinkeinoa ja opiskella Suomessa. Työministeriö valmistelee strategian
tämän toteuttamiseksi. Yhteistyötä potentiaalisten kohdemaiden kanssa lisätään
ja ensi vaiheessa jatketaan Interreg-rahoituksella toteutetun Venäjä-yhteistyön
tulosten arviointia ja neuvotellaan pilottihankkeen toteuttamisesta Ukrainan
kanssa. Yhteistyössä muiden maahanmuuttoviranomaisten kanssa yksinkertais-
tetaan työvoiman maahanmuuttoa koskevaa lupajärjestelmää sekä selkiytetään
elinkeinonharjoittajan oleskelulupajärjestelmää, parannetaan mahdollisuutta
saapua hakemaan työtä Suomesta, yksinkertaistetaan rekisteröintimenettelyjä,
edistetään maahanmuuttajien yrittäjyyttä, parannetaan ulkomailla hankitun
osaamisen tunnustamisjärjestelmää sekä helpotetaan perheenjäsenten pääsyä
Suomeen ja Suomen työmarkkinoille.

Työperusteista maahanmuuttoa lisättäessä varmistetaan myös ulkomaiselle työ-
voimalle ja perheenjäsenille riittävä opastus ja neuvonta. Tätä varten luodaan
yksilölliset tarpeet huomioon ottava opastusjärjestelmä, jonka tavoitteena on
edistää selviytymistä työelämässä ja yhteiskunnassa Suomessa oleskelun aika-
na. Opastusjärjestelmä kehitetään vuoden 2006 kuluessa ja se pilotoidaan ja
käynnistetään vuonna 2007. Kehittämisen yhteydessä arvioidaan kustannukset
ja niiden jakautuminen viranomaisten, työnantajien ja maahanmuuttajien kes-
ken. Opastusjärjestelmästä aiheutuviin kustannuksiin on varauduttava myös val-
tion talousarviossa.

Tavoitteena on käsitellä työntekijän oleskelulupahakemus yhdessä kuukaudes-
sa. Lupapäätösten laatua seurataan valitusten määrällä ja muutoksen haussa
muuttuvien päätösten määrällä.

2.5 Lisätään yrittäjyyttä ja itsensä työllistämistä

Starttirahajärjestelmän laajennettiin vuoden 2005 alusta kokeiluna siten, että
työttömien työnhakijoiden lisäksi starttirahaa voidaan myöntää työstä tai työ-
markkinoiden ulkopuolelta tulevalle yrittäjäksi ryhtyvälle. Starttirahakokeilu on
kaksivuotinen siten, että starttirahapäätöksiä voidaan tehdä vuosina 2005-2006
ja kokeilussa myönnettyjä tukia voidaan maksaa vuonna 2007. Tammi-elokuus-
sa 2005 starttirahalla aloittaneita oli noin 4 800, joista työttömiä noin 62 %.
Vuonna 2004 starttirahalla aloitti yhteensä noin 4 800 yrittäjää.
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Vuosina 2004-2006 toteutetaan ESR –rahoituksella valtakunnallinen yrittäjyyden
tuotekehityshanke. Hankkeessa kootaan yhteen TE -keskusten alueella toimivia
yrittäjyyshankkeita, luodaan toimiva hankeverkosto ja kerätään hyviä käytäntöjä
edelleen levitettäväksi. Työhallinnon yrittäjille tarkoitetut palvelut arvioidaan.

Kauppa- ja teollisuusministeriön koordinoimana ollaan perustamassa koko maan
kattavaa seudullisten yrityspalvelujen verkostoa. Palvelujen tuottamisesta vas-
taavat sopimukselliset alueelliset ja seudulliset palveluyhteenliittymät, joissa
ovat mukana valtion puolelta TE -keskukset ja työvoimatoimistot. Verkoston pal-
velupisteen on tarkoitus palvella etenkin alkavia yrityksiä sekä mikro- ja pienyri-
tyksiä. Seudullinen yrityspalvelu hoitaa tietopalvelua, arvioi asiakkaan palvelu-
tarpeen sekä etsii mahdolliset jatkopalvelujen tuottajat. Seudulliset yrityspalvelut
tuotetaan yhtenäisillä työkaluilla ja prosesseilla valtakunnallisen palvelumallin
mukaisesti ottaen kuitenkin huomioon paikalliset olosuhteet ja tarpeet.

Suomessa on noin 5 000 maahanmuuttajataustaista yritystä. Maahanmuuttajat
ovat yritysneuvonnan kasvava asiakasryhmä, sillä etnisen yrittäjyyden odote-
taan lisääntyvän työperustaisen maahanmuuton yleistyessä. Myös naisten pe-
rustamien yritysten odotetaan lisääntyvän vastaisuudessa. Näiden kasvavien
yrittäjäryhmien lähtökohdat ja tarpeet eroavat usein muiden yrityksen perustaja-
asiakkaiden tarpeista. Tämä edellyttää entistä profiloidumpia, eri asiakasryhmi-
en tarpeista rakennettuja palveluratkaisuja myös työhallinnon aloittavaa yrittä-
jyyttä tukevissa neuvonta- ja rahoituspalveluissa.

2.6 Alueellisesti eriytyvään työmarkkinakehitykseen vastaaminen

Työmarkkinoiden alueellinen eriytyminen voimistuu. Monien TE-keskusalueiden
sisäiset työmarkkinoiden erot ovat suuremmat kuin TE -keskusalueiden väliset
erot. Keskusseutujen ja maaseutualueiden työllisyyden ja työttömyyden määräl-
liset ja laadulliset piirteet ovat usein hyvin erilaiset.

Työvoimapalvelujen kehittämisen lähtökohtana on asiakkaiden yhdenmukainen,
korkeatasoinen palvelu. Tämä edellyttää valtakunnallisesti yhdenmukaisia pal-
veluja ja toimintatapoja. Työmarkkinoiden alueellisesti mosaiikkimainen kehitys
edellyttää, että työvoimapalveluja voidaan valtakunnallisissa raameissa sovittaa
alueellisiin erityistarpeisiin. Työhallinto on viime vuosina johdonmukaisesti lisän-
nyt alueellista päätösvaltaa työvoimapalvelujen suuntaamisessa muun muassa
uudistamalla tulosohjausta ja hallinnonalan budjettirakennetta. Julkisen työvoi-
mapalvelun uudistamisessa aluelähtöisyys on ollut keskeinen lähtökohta.

Työpolitiikan alueellista vaikuttavuutta vahvistetaan nivomalla työvoimapalveluja
laajempaan alueelliseen ja elinkeinojen kehitystyöhön, muun muassa alue- ja
osaamiskeskusohjelmiin. Monilla seuduilla on parin kolmen vuoden aikana to-
teutettu verkostoihin ja kumppanuuksiin perustuvia työllisyys- ja elinkeinostrate-
gioita. Seudullisia työllisyysstrategioita on toteutettu kuntien, yritysten ja yritys-
järjestöjen, oppilaitosten, yliopisto- ja tutkimusyksiköiden, valtion viranomaisten,
työmarkkinajärjestöjen ja kansalaisjärjestöjen muodostamissa kehittäjäverkos-
toissa. Seudullisen strategiatyön onnistuneita kokemuksia levitetään myös muil-
le alueille.

Yhä enemmän verkostomaisiin toimintatapoihin pohjaava työpolitiikka edellyttää
kumppanuuksien ja niiden lisäarvon määrittelyä sekä kumppaneiden priorisoin-
tia. Vastaisuudessa työvoimapalveluilta entistä enemmän edellytettävää verkos-
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tojohtamisen, työvoimapalvelujen markkinoinnin, työn kysynnän logiikan sekä
sidosryhmien toiminnan osaamista lisätään henkilöstökoulutuksella ja uudenlai-
silla osaamispainotuksilla rekrytoinneissa.

Paikallinen ja alueellinen työmarkkinaosaamiseen on työhallinnon ydinosaamis-
ta verkostoyhteistyössä. Alueellisesti yhä eriytyvämmän työmarkkinakehityksen
ja verkostoyhteistyön haasteisiin vastaamiseksi tarvitaan nykyistä systemaatti-
semmin hankittua ja analysoitua tietoa paikallisista työmarkkinoista. Alueilla to-
teutettujen onnistuneiden esimerkkien pohjalta parhaat tiedonhankinnan mene-
telmät otetaan riittävän yhdenmukaisina käyttöön kaikkialla.

3. HALLINNON KEHITTÄMINEN

3.1 Tuottavuusohjelma

Työministeriö on syksyllä 2005 laatinut työministeriön hallinnonalan tarkennetun
tuottavuusohjelman vuosille 2006–2011. Työhallinnon tuottavuusohjelmassa
määritellään tuottavuuden edistämistä koskevat peruslinjaukset ja tärkeimmät
kehittämishankkeet. Varsinaisissa kehittämishankkeissa on yksityiskohtaisem-
min ja tarkemmin kuvattu tai tullaan kuvaamaan sisältöjä ja tavoitteita sekä ny-
kytilannetta.

Työministeriön hallinnonalan tuottavuusohjelmassa keskeisiä kehittämishankkei-
ta ovat

- ministeriön kehittäminen strategiseksi esikunnaksi ja alaisen hallinnon ohja-
uksen tehostaminen,

- palvelu – ja työnhakukeskusmallin toimeenpano,
- verkkopalveluiden kehittäminen ja itsepalvelutyöasemien määrän lisäämi-

nen,
- työvoimatoimistojen keskeisten työprosessien tuottavuuden kehittäminen,
- työvoimatoimistoverkon kehittäminen ja yhteispalveluiden hyödyntäminen,
- työlupa-asioiden keskittäminen,
- työttömyysturvaneuvonnan keskittäminen ja tehostaminen,
- talous- ja henkilöstöhallintoprosessien kehittäminen,
- tiedonhallinnan kehittäminen sekä
- työhallinnon puhelinjärjestelmän uudistuksen hyödyntäminen.

Ydintehtävien ja –prosessien tuottavuuden kehittäminen
Päätettyjen linjausten ja jo käynnissä olevien hankkeiden tavoitteena on uudis-
taa julkisen työvoimapalvelujen organisointia ja ohjausta. Tavoitteena on vahvis-
taa ministeriön strategista esikunta-asemaa sekä työvoimatoimiston ohjausta
hallituksen ja ministeriön asettamien tulos- ja toiminnallisten tavoitteiden saavut-
tamiseksi. Uudistuksen tavoitteena on varmistaa asiakaspalvelulinjojen perus-
tamisen ja tuloksellisuuden onnistuminen sekä asiakkaiden yhdenmukainen pal-
velu ja seudulliset erot huomioon ottava työllisyyspolitiikka.

Toiminnan tehostaminen edellyttää, että TE -keskuksissa on riittävät voimavarat
kohdennettuna työvoimatoimistojen kehittävään ohjaamiseen. TE -keskuksissa
tulee olla voimavarat myös palvelulinjojen kehittämisen tukeen. Työministeriö
muuttaa omaa organisaatiota tehostaakseen toimistojen ohjausta ja palvelulinjo-
jen kehittämistä.
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Rakenteellisen työttömyyden alentamiseksi ja syrjäytymisen ehkäisemiseksi se-
kä avoimille työmarkkinoille työllistymiseen liittyvien toimintojen tehostamiseksi
on työvoimatoimistojen toimintamallia uudistettu merkittävästi. Vuoden 2006
loppuun mennessä on toiminnassa arviolta 40 työvoiman palvelukeskusta alue-
ja paikallistason viranomaisten ja muiden palvelun tuottajien asiantuntijaverkos-
sa.

Julkisen työvoimapalvelun e-strategian mukaisesti verkkopalveluista kehitetään
koko työmarkkinat kattava julkisen työvoimapalvelun asiointi- ja palvelukanava.
Työvoimapalvelujen e-potentiaalin kartoitustyö on valmistunut. Sen perusteella
on rakentunut mittava sähköisten asiointipalvelujen kehittämisen hankesalkku,
joka tällä hetkellä ulottuu vuoden 2007 loppuun saakka. Uudistuvassa työvoima-
toimiston palvelumallissa työnhakija hoitaa työnhakijaksi rekisteröitymisensä lä-
hes poikkeuksetta verkkopalveluna. Jatkokehityksenä vuoden 2006 aikana
myös työnhaun muutos- ja päättämistietojen tallennus voidaan hoitaa verkko-
palveluna. Kevääseen 2006 mennessä uudistuu myös työvoimapoliittiseen ai-
kuiskoulutukseen hakeminen tapahtuvaksi pääosin verkon kautta.

Käytössä oleva työtä etsivien työnhakuesittelyjen tallennus- ja hakupalvelu CV-
netti laajenee CV-vahti-palvelulla, jolloin työnantajat voivat tilata tiedot sopivista
työnhakijaehdokkaista suoraan sähköpostiinsa. Syksyllä 2006 otetaan käyttöön
työttömyysturvaan liittyvien lausuntojen kyselypalvelu sekä selvityspyyntöihin
vastaamispalvelu.

Itsepalvelutyöasemien määrä on kahdessa vuodessa lähes kaksinkertaistunut ja
on tällä hetkellä n. 1 000 kappaletta. Työasemien määrää tullaan edelleen li-
säämään, tavoitteena on n. 1 200 työasemaa vuoteen 2007 mennessä.

Työministeriö on käynnistänyt hankkeen, jossa työvoimatoimistojen keskeisiä
työprosesseja ja niihin liittyviä yksittäisen virkailijan hoitamia tehtäväkokonai-
suuksia analysoidaan tuottavuuden kehittämiseksi. Hankkeessa hyödynnetään
entistä tarkemmin jo olemassa olevaa materiaalia. Ensivaiheessa (10/2004–
5/2005) suoritettiin työvoimatoimistojen keskeiset työprosessit ja niiden tuotta-
vuuden kehittäminen –projekti. Projektissa analysoitiin työvoimatoimistojen tuot-
tavuutta tuotantotaloudellisista näkökulmista. Tavoitteena tulee olla työnhaku-
prosessin kehittäminen entistä proaktiivisemmaksi ja mahdollisimman nopeaan
työllistämiseen tähtäävän toiminnan kehittäminen. Työvoimatoimistojen toimin-
nan sisäisen tuottavuuden merkittävimpiä kehityksen kohteita ovat organisaation
kehittäminen toimintokeskeisestä kohti prosessiohjautuvaa, ajan merkitys työt-
tömyysjakson alkuvaiheessa sekä aikainen työttömien segmentointi proses-
sinohjauksen tueksi. Tulosten perusteella käynnistetään toimenpiteet työproses-
sien virtaviivaistamiseksi ja tuottavuuden edistämiseksi.

Työvoimatoimistoverkon hallinnollista tiivistämistä nopeutetaan ja toiminta-alue-
rajoja tarkistetaan työssäkäyntialueet huomioon ottaen niin, että toimistojen ko-
konaismäärä on noin 105 keskustoimipistettä. Toimistojen toimintaa ja tulosta
ryhdytään mittaamaan nykyistä laajemmalla mittaristolla ja käymään toimistojen
kehittämistä tukevia keskusteluja toimistonjohtajien kanssa nykyistä selvästi
useammin.

Työhallinnon palveluja on saatavissa lukuisista yhteispalvelupisteistä eri puolilla
maata. Keskeisenä pyrkimyksenä yhteispalvelussa on toimivan ja kattavan julki-
sen palveluverkon aikaansaaminen ja ylläpitäminen siten, että palvelut ovat
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kansalaisten kohtuudella saatavissa silloin, kun palvelujen saaminen edellyttää
henkilökohtaista asiointia viranomaisessa. Työhallinto käyttää yhteispalvelukon-
septin antamia mahdollisuuksia palvelujen saatavuuden turvaamiseksi ja paran-
tamiseksi silloin, kun oman toimipisteen ylläpitäminen ei taloudellisuus- ja tuot-
tavuussyistä ole tarkoituksenmukaista.

Työlupa-asioiden päätöksenteko keskitetään kolmeen työvoimatoimistoon/yksik-
köön suunnitelmien mukaan todennäköisesti 1.3.2006 alkaen. Syynä päätöksen-
teon keskittämiseen ovat lupahakemusten vähentyneet määrät, osaamisen kes-
kittäminen, päätösten laatu ja yhtenäisyys, ulkomaalaisrekisterin käyttö sekä
mahdollisesti tulevaisuudessa käyttöönotettavat biometriset tunnisteet. Työlupa-
asioiden keskittämiseen liittyvissä prosesseissa työministeriö toimii jatkossa yh-
teistyössä sisäasiainministeriön valmisteleman ulkomaalaislupamenettelyn säh-
köistämistä käsittelevän hankkeen kanssa.

Työministeriö valmistelee yhteistyössä sosiaali- ja terveysministeriön, Kansan-
eläkelaitoksen, Työttömyyskassojen yhteisjärjestön ja Vakuutusvalvontaviraston
kanssa keskitettyä työttömyysturvaneuvontapalvelua, joka kohdistuu työttömyys-
turvan ns. yleiseen neuvontaan. Tarkoituksena on perustaa nykyisen Työlinjan
tyyppinen palvelukeskus Kuusamoon, Koillismaan työvoimatoimiston yhteyteen,
yhteistyössä Mikkelin Työlinjan kanssa. Palvelukokeilu on tarkoitus aloittaa
1.1.2006.

Yleishallinnon ja muiden tukipalvelujen kehittäminen
Huomattavia tuottavuuden lisäämismahdollisuuksia on hallinnon tukitehtävissä,
erityisesti talous- ja henkilöstöhallintotehtävissä. Merkittävien tuottavuuden edis-
tämistä koskevien ratkaisujen aikaansaamiseksi eri hallinnonalojen tukitehtävien
uudelleenorganisointia ja mahdollista keskittämistä tulee tarkastella kokonaisuu-
tena. Talous- ja henkilöstöhallintotehtävien yhteen kokoaminen ja tuottavuuden
edistäminen edellyttävät prosessien, tietojärjestelmien ja toimintamallien laaja-
mittaista kehittämistä sekä yhdenmukaistamista.

Työministeriössä arvioidaan talous- ja henkilöstöhallintotehtävien siirtämistä jo-
honkin valtionhallinnon perustettavista palvelukeskuksista. Tämän lisäksi työmi-
nisteriö on mukana kauppa- ja teollisuusministeriön perustamassa TE –keskus-
ten tukipalveluiden kokoamista palvelukeskukseen selvittävässä työryhmässä.

Vuoden 2004 lopussa käynnistettiin projekti, jonka tehtävänä on luoda työhallin-
non yhteinen sisäinen verkkopalvelu, työhallinnon tietämyskeskus. Sisäinen
verkkopalvelu otetaan käyttöön vuonna 2006. Sisäisen verkkopalvelun tavoit-
teena on, että käyttäjä saa yhdestä, koko työhallinnon yhteisestä sisäisestä
verkkopalvelusta omassa työssään tarvitsemansa keskeisen tiedon ja sähköiset
työvälineet. Verkkopalvelu on myös työhallinnon vuorovaikutuskanava. Samalla
se tukee työhallinnon strategioiden toimeenpanoa sekä johtamis- ja ohjausjär-
jestelmiä. Tavoitteena on tämän lisäksi mm. tehostaa arkisia toimintaprosesseja
sekä lisätä toiminnan taloudellisuutta ja tuottavuutta.

Työhallinnossa on käytössä internetpohjainen ns. VOIP –puhelinjärjestelmä.
Vuodesta 2005 alkaen puhelinjärjestelmän uudistamisella saavutettavat säästöt
ovat arviolta 1,8 miljoonaa euroa/vuosi.
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Yhteenveto
Edellä kuvatut toimintojen tehostamiset tuottavat suunnittelukaudella seuraavat
laskennalliset rahalliset ja henkilöstösäästöt talousarviovuoteen 2006 verrattuna:

2007 2008 2009 2010 2011
Henkilöstövähennys vuo-
teen 2006 verrattuna, htv

-26 -41 -66 -91 -121

Laskennallinen menovä-
hennys vuoteen 2006 ver-
rattuna (milj. )

-0,955 -1,510 -2,430 -3,350 -4,460

Tuottavuusohjelman henkilöstö- ja määrärahasäästöjä kuvataan paikallishallin-
non määrärahojen osalta sivulla 32 ja työministeriön osalta sivulla 37. Näissä
kohdissa on myös työministeriön ehdotus siitä, mikä osa saavutettavista kustan-
nushyödyistä jää työhallinnon käyttöön.

3.2 Henkilöstöpolitiikka ja henkilöstön kehittäminen

Työministeriössä laaditaan parhaillaan yhteistyössä henkilöstöjärjestöjen kanssa
hallinnon uutta henkilöstöstrategiaa ja siihen liittyvää tarkennettua henkilöstö-
suunnitelmaa, joiden on tarkoitus valmistua vuoden 2005 loppuun mennessä.
Henkilöstösuunnittelun tavoitteena on määritellä henkilöstöpoliittiset periaate- ja
toimenpidelinjaukset, jotka koskevat mm. henkilöstön määrää ja rakennetta, joh-
tamista, palkkauksia, osaamista sekä jaksamista.

Henkilöstöstrategian olennaisena linjauksena on henkilöstön määrän ja raken-
teen sopeuttaminen uudistuviin toimintatapoihin. Palvelujen ja toimintojen tehos-
tamisen myötä työhallinnon henkilöstömäärä pitkällä aikajänteellä vähenee
(esim. tuottavuusohjelmassa lähdetään 189 henkilötyövuoden vähenemästä
vuosina 2005-11). Henkilöstön osaamistaso sen sijaan nousee merkittävästi.
Tämän tavoitetilan mukaisesti henkilöstösuunnittelu perustuu työn tuottavuuden
lisäämiseen. Henkilöstövähennykset toteutetaan luonnollista poistumaa hyväksi
käyttäen. Uuden henkilöstöstrategian keskeiset linjaukset on kuvattu luvussa
3.2.2 sivulta 26 alkaen.

3.2.1 Henkilöstöinvestoinnit ja niiden vaikutus työtulokseen

Henkisten voimavarojen hallintaa ja kehittämistä kuvataan käsitteellä henkilös-
töinvestoinnit. Ne on jaettu kolmeen ryhmään: pätevyysinvestoinnit (koulutus-
ajan palkat, muut koulutusmenot), työyhteisön tilan investoinnit (yhteistoiminta,
työsuojelu, väestönsuojelu, ammattiyhdistystoiminta) sekä työkykyinvestoinnit
(terveyden ja sairauden hoito, virkistystoiminta, vuosiloma-ajan palkat, työpaik-
karuokailu). Mittayksikkönä käytetään lukua euroa/henkilötyövuosi.

Henkilöstöinvestointien vaikutuksista voidaan esittää välillisiä arvioita esim. työ-
olobarometrin työtyytyväisyys -mittarilla. Sitä kuvataan arvosanoin 1–5 (1 = erit-
täin tyytymätön, 5 = erittäin tyytyväinen). Hyväksyttävänä tasona pidetään vähin-
tään arvosanaa kolme. Työn tuottavuuden parantuminen laadullisesti kestävällä
tavalla edellyttää työorganisaatioiden kehittymistä mahdollisimman laajasti työ-
elämässä siten, että työssä jaksetaan entistä pidempään. Henkilöstön jaksamis-
ta ja toimintakyvyn kehitystä seurataan yhtenäisellä henkilöstöbarometrillä ja
henkilöstötilinpäätöksellä. Henkilöstöbarometrin tuloksia käsitellään alueittain ja
yksiköittäin. Tarvittaessa vuotuiseen tulossuunnitelmaan sisällytetään kehittä-
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mistoimenpiteet epäkohtien poistamiseksi. Johtamista ja sen kehittämistarpeita
arvioidaan joka toinen vuosi toteutettavalla esimiesbarometrillä. Esimiesarvioin-
nin tuloksia käsitellään esimies-esimies kehityskeskusteluissa.

Henkilöstön koulutustasoa kuvataan indeksiluvulla, joka voi vaihdella 1,5:n (kai-
killa perustason koulutus) ja 8,0:n (kaikilla tutkijakoulutus) välillä. Työministeriön
henkilöstön koulutustaso on korkea. Aluehallinnon asiakaspalveluhenkilöstön
valtaosa kuuluu alimpaan korkea-asteeseen. Rekrytoinneilla pyritään tutkinnon
suorittaneiden osuutta kasvattamaan korvaamalla alemman koulutusasteen
poistumaa tutkinnon suorittaneella henkilöstöllä. Tehtäviin nähden riittävän kor-
kea koulutusaste lisää töistä suoriutuvuutta, työssä viihtyvyyttä ja työmotivaatio-
ta.

Työstä selviytymiseen ja sitä kautta tuottavuuteen vaikuttaa henkilöstön koulu-
tustaso. Koulutustasoindeksi on työministeriössä kasvanut viidessä vuodessa
5,5:sta 5,7:een ja työvoimatoimistoissa 4,9:sta 5,0:aan. Koulutustaso on korkea
verrattuna valtiosektorin koulutustasoindeksiin 5,2. Työhallinnossa korkea koulu-
tustaso antaa hyvän perustan tuloksellisuuden ja tuottavuuden kehittämiselle.

Vuonna 2004 työhallinnon tehdyn vuosityöajan osuus kokonaistyöajasta oli
76,81%, kun se valtiosektorilla oli 82,2 % kokonaistyöajasta. Työhallinnossa
varsinkin koulutuksessa olo ja vuosilomat vievät selvästi enemmän työaikaa kuin
valtiosektorilla. Työhallinnon sairauspoissaolojen määrän nousu johtuu pääosin
pitkien, yli kolme päivää kestäneiden poissaolojen määrän kasvusta. Henkilös-
tön ikääntyessä ja työpaineiden kasvaessa sairauspoissaolojen määrä kasvaa.
Panostamalla ennaltaehkäisevään työterveyshuoltoon, työympäristöön ja väli-
neisiin sekä työmotivaatiota lisääviin toimenpiteisiin voidaan sairauspoissaolojen
määrää vähentää.

LUKU 34.01 Työhallinto/Henkisten
voimavarojen hallinta ja kehittäminen TOT2004 TA2005TA2006 TTS2007 TTS2008 TTS2009 TTS2010 TTS2011

Henkilöstöinvestoinnit/koko työhallinto
( /htv):

I.21. Pätevyysinvestoinnit 1 426 1 455 1 484 1 513 1 544 1 574 1 606 1 638

I.22. Työyhteisön tilan investoinnit 52 53 54 55 56 57 58 60

I.23. Työkykyinvestoinnit 3 820 3 896 3 974 4 054 4 135 4 218 4 302 4 388

Työtyytyväisyys (asteikolla 1-5):

I.24. Työministeriö 3,3 3,4 3,5 3,5 3,6 3,6 3,7 3,7

I.25. Työvoimatoimistot 3,4 3,4 3,5 3,5 3,6 3,6 3,7 3,7

Koulutustasoindeksi:

I.26. Työministeriö 5,7 5,8 5,8 5,8 5,9 5,9 5,9 5,9

I.27. Työvoimatoimistot 4,8 4,8 4,8 4,9 5,0 5,1 5,2 5,2

Sairauspoissaolot, päivää/htv:

I.28. Työministeriö 9,8 8,0 7,5 7,5 7,0 7,0 7,0 7,0

I.29. Työvoimatoimistot 10,7 9,5 9,6 9,3 9,0 8,5 8,0 8,0

Työpanoksen hinta 37 400 euroa (palkkausmenot/henkilötyövuodet) vastasi
työministeriössä tasoltaan muiden ministeriöiden lukua, 36 000 euroa. Sen si-
jaan työvoimatoimistojen työpanoksen hinta, 25 500 euroa, jäi selvästi alle val-
tiosektorin vastaavan luvun, 33 000 euroa.
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3.2.2 Työhallinnon henkilöstön osaamisen ja jaksamisen kehittäminen

Henkilöstökoulutus ja henkilöstön kehittäminen
Henkilöstön osaamisen kehittäminen on osa koko työhallinnon johtamista ja sen
toiminnan kehittämistä. Työpolitiikan strategia vaikuttaa työhallinnon osaami-
seen kaikilla organisaation tasoilla; strategia ja sen toteutus luovat perustan
osaamisen ylläpitämiselle ja kehittämiselle. Osaaminen, ammatinhallinta, hyvät
johtamiskäytännöt ja työyhteisön toimivuus ovat työssä jaksamisen ja hyvän
työmotivaation avaintekijöitä.

Osaamisen kehittämiseen suuntautuvaa koulutusta toteutetaan työhallinnon
omana henkilöstökoulutuksena, ulkopuolelta tilattuina laajempina koulutusoh-
jelmina sekä tukemalla omaehtoista opiskelua. Henkilöstökoulutusta toteutetaan
suunnittelukaudella seuraavasti:

1. Valtakunnallisessa henkilöstökoulutusohjelmassa, jonka sisältö tarkentuu
vuosittain strategian ja osaamisen kehittämistarpeiden painotusten mukaan.
Se sisältää mm. asiakaspalveluhenkilöstölle tarkoitetun peruskoulutusohjel-
man, erilaisia työvoimatoimiston johtajien koulutusohjelmia, työpolitiikkaan ja
asiakaspalvelun kehittämiseen liittyviä täydennyskoulutusosuuksia sekä työ-
hyvinvointiin ja työyhteisöjen toimivuuteen liittyviä koulutuskokonaisuuksia.

2. Työvoimaneuvojien, hallintohenkilöstön ja työpolitiikan asiantuntijoiden PD-
koulutusohjelmissa. Koulutusohjelmissa tarjotaan 40 opintoviikon pituista
räätälöityä täydennyskoulutusta työhallinnon eri henkilöstöryhmille. Suunnit-
telukaudella koulutusohjelmat saatetaan päätökseen ja tuloksia tullaan hyö-
dyntämään työhallinnon eri koulutus- ja kehittämishankkeissa.

3. Vuosittain toteutettavissa johtamisen erikoisammattitutkintoon valmistavissa
koulutuksissa, johon kuuluvat näytöt. Koulutuksen tavoitteena on luoda mo-
nipuolinen johdon tuki- ja koulutusprosessi työhallintoon.

Henkilöstökoulutuksessa ja johtamisen kehittämisessä edistetään tasa-arvon ja
moninaisuuden toteutumista. Verkko-oppimista laajennetaan edelleen yhtenä
monimuoto-opiskelun menetelmänä. Työhallinnon valtakunnallisen henkilöstö-
koulutuksen lisäksi alue- ja paikallishallinnon henkilöstöä tuetaan TE -keskusten
työvoimaosastojen toteuttamilla alueellisilla koulutusohjelmilla ja työvoimatoimis-
tokohtaisilla paikallisilla kehittämishankkeilla. TE -keskusten työvoimaosastojen
ohjauskäytäntöjen yhtenäistäminen ja ohjausroolin selkiinnyttäminen ovat alu-
eellisen henkilöstökoulutuksen keskeisiä painopisteitä.

Työkykyä ylläpitävä toiminta
Työkyvyn ylläpitämisessä ja edistämisessä korostetaan ennaltaehkäisevää ja
ennakoivaa työotetta. Riskienhallinnan arviointi on tärkeää; mm. ikärakenteen
muutokset tuovat haasteita osaamisen parantamiseen, henkilöstön työssä py-
symisen edistämiseen sekä rekrytoinnin perusteiden määrittelyyn. Ammattitai-
don hallinta ja osaamisen kehittäminen ovat keskeisiä työhyvinvoinnin proaktiivi-
sia toimenpiteitä.

Työhyvinvointia kehitetään valtakunnallisesti järjestämällä erilaisia työhyvinvoin-
tikoulutusohjelmia sekä lisäämällä alueellisten ja paikallisten työhyvinvointitoimi-
joiden yhteistyötä. Tavoitteena on levittää hyviä käytäntöjä ja –malleja työhallin-
non eri organisaatiotasoille ja työyksiköihin.
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Henkilöstön määrä ja rakenne
Henkilöstökehyksen mukaisesti työhallinnosta joudutaan vähentämään virkoja
suunnittelukauden aikana. Myös palkkausjärjestelmän uudistuksen kustannus-
vaikutusten kattaminen edellyttää palkkamenosäästöjen ja henkilöstövähennys-
ten toteuttamista. Tarvittava virkojen vähennys toteutetaan luonnollisen poistu-
man kautta eläkkeelle jäämisten ja muun poistuman yhteydessä. Virkojen vä-
hentäminen ei johda vakinaisen henkilöstön irtisanomisiin.

Nykyään resurssien kohdentamista alueiden välillä tarkistetaan silloin, kun TE -
keskuksen alueen työttömien työnhakijoiden ja uusien avoimien työpaikkojen
määrä suhteessa virkailijoiden lukumäärään (kuormitus) poikkeaa yli 10 prosent-
tia TE -keskusten keskimääräisestä kuormituksesta. Suunnittelukaudella tarkis-
tukseen ryhdytään jo silloin, kun alueen kuormitus poikkeaa yli 7 prosenttia TE –
keskusten keskimääräisestä kuormituksesta.

Uusia työntekijöitä rekrytoitaessa pyritään monipuolistamaan henkilöstön koulu-
tus- ja työkokemustaustaa sekä tasaamaan sukupuolijakautumaa eri ammatti-
ryhmissä. Rekrytoinnilla vaikutetaan henkilöstön ikärakennetta tasapainottavaan
kehittymiseen. Maamme monikulttuuristuminen ja kasvava kansainvälistyminen
otetaan huomioon henkilöstön etnisen taustan monipuolistamisena.

Uralla etenemisen ja rekrytoinnin on perustuttava ammatilliseen osaamiseen ja
sen jatkuvaan kehittämisvalmiuteen. Toimenkuvien kehittämisellä, työnjaolla ja
rekrytoinnilla sekä henkilöstökoulutuksella edistetään tasa-arvoa siten, että si-
joittuminen eri tehtäviin on tasapuolista ja mahdollisuudet uralla etenemiseen
ovat yhtäläiset.

Uusi palkkausjärjestelmä
Suunnittelukaudella vakiinnutetaan uusi palkkausjärjestelmä osaksi johtamista ja
käytännön henkilöstöhallinnollista toimintaa sekä varmistetaan järjestelmän oi-
keudenmukainen toteutus. Uudesta palkkausjärjestelmästä johtuva tiedonhallin-
ta aiheuttaa manuaalisesti toteutettuna merkittäviä kustannuksia. Palkkausjär-
jestelmän tietojärjestelmäsovelluksia kehittämällä saavutetaan parempi kustan-
nustehokkuus. Palkkausjärjestelmän toimeenpanossa ja kehittämisessä otetaan
huomioon, että palkitsemisen pitää vastata työhallinnolle määriteltäviä arvoja,
palkitsemisen perustana olevien arviointien pitää olla yhteensopivia kehitettävien
tulosmittaamisen käytäntöjen kanssa ja palkkausjärjestelmällä vahvistetun kehi-
tyskeskustelukäytännön ja palkkauksen perusteena olevien arviointien pitää olla
yhteensopivia muiden henkilöstön kompetenssia parantavien toimien kanssa.
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4. MENOJEN SUUNNITELMAT: PERUSLASKELMA JA KEHYSEHDOTUS

Peruslaskelman ja kehysehdotuksen mukaisin määrärahoin saavutettavat toi-
menpidevolyymit käyvät ilmi alla olevasta taulukosta. Lisäksi taulukon yhteensä
–lukuun on lisätty arvio Kainuun itsehallintokokeilun toimenpidevolyymeista työ-
voimakoulutuksen, työllistämisen ja työllisyysperusteisten investointien osalta.
Näin on saatu laskelma toimenpiteiden kokonaisvolyymista suunnittelukaudella.2

Taulukossa on myös valtiovarainministeriön 5.10.2005 päivätyn suunnitteluoh-
jeen sekä 3.11.2005 päivätyn suunnitteluohjeen tarkennuksen mukaiset arviot
vuosien 2006 -11 työttömyysprosentista. Tämä on muunnettu työministeriön
käyttämäksi työttömien määräksi keskimäärin.

2006TA 2007 2008 2009 2010 2011
Työllistäminen yhteensä, josta 39 370 42 050 44 150 44 150 44 150 44 150

- palkkatuki 32 720 35 500 37 700 37 700 37 700 37 700

- starttituki, työelämävalmennus, osa-aikalisä 5 250 5 250 5 250 5 250 5 250 5 250
- työllistäminen valtiolle 1 400 1 300 1 200 1 200 1 200 1 200

Työvoimakoulutus 27 330 26 510 26 510 26 510 26 510 26 510
Työharjoittelu ja työelämävalmennus työmarkkina-
tuella 12 500 13 000 13 500 13 500 13 500 13 500

Vuorotteluvapaa 6 000 6 000 6 000 6 000 6 000 6 000

Työttömiin kohdistuvat ESR –hankkeet 6 000 6 000 6 000 4 800 4 800 4 800

Työllisyysperust. investoinnit (sis. EAKR) 1 300 1 200 1 200 1 200 1 200 1 200
Yhteensä henkilöä keskimäärin TM:n määrära-
hoin 92 500 94 760 97 360 96 160 96 160 96 160
Yhteensä hlöä keskim. sis. arvion Kainuusta 95 000 97 260 99 860 98 660 98 660 98 660
VM:n suunnitteluohjeen mukainen työttömyyspro-
sentti 7,5 7,0 6,6 6,2 6,0 5,9

Työttömyys vastaavasti TM:n luvuin 255 000 245 000 236 000 228 000 223 000 220 000
Aktivointiaste prosenttia laajasta työttömyydestä 27 29 30 30 31 31

Suunnittelukaudella 500 päivää passiivista työmarkkinatukea saaneiden osallis-
tumista työvoimapoliittisiin toimenpiteisiin lisätään asteittain vuoteen 2008 men-
nessä keskimäärin 6 000 henkilöllä. Vuoden 2006 talousarviossa määrää nos-
tettiin keskimäärin 3 000 henkilöllä. Suunnittelukauden lisäys kohdistuu palkka-
tukeen (+ 5 000 henkilöä keskimäärin) sekä työharjoitteluun ja työelämävalmen-
nukseen työmarkkinatuella (+ 1000 henkilöä keskimäärin). Arviolta 1 000 henki-
lön keskimääräinen lisäys kohdistuu toimenpiteisiin, jotka eivät näy yllä olevassa
yhteenvedossa (kuntoutus-, työkokeilu- yms. toimenpiteet sekä kuntouttava työ-
toiminta).

Työvoimapoliittinen aikuiskoulutus sisältää muutosturvan toimintamallin mukais-
ta koulutusta vuosittain 3 000 henkilölle keskimäärin. Mikäli volyymit jäävät tätä
alhaisemmiksi, ei säästyneitä määrärahoja saa kohdentaa uudelleen muuhun
työvoimapolitiikan toimeenpanoon. Maahanmuuttajakoulutusta arvioidaan järjes-
tettävän vuosittain keskimäärin 3 000 henkilölle.

2 Suunnittelukauden lukuihin liittyy epävarmuustekijöitä. Määräaikainen vuorotteluvapaalaki on voimassa vuo-
den 2007 loppuun. Taulukossa on oletettu, että laki vakinaistetaan. Nykyinen ESR –ohjelmakausi päättyy v.
2006 lopussa eikä uuden ohjelmakauden rahoitus ole tiedossa. Taulukko perustuu oletukselle, että uuden oh-
jelmakauden resurssit ja niiden avulla saavutettavat toimenpidevolyymit laskevat 20 %:lla. Tämä näkyy kuiten-
kin toimenpidevolyymeissa vasta vuonna 2009, koska kahtena edellisenä vuonna on käytettävissä uuden ja
vanhan ohjelmakauden resurssit.
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Starttitukea voidaan kaksivuotisena kokeiluna vuosina 2005 – 2006 myöntää
työttömien lisäksi työstä tai työmarkkinoiden ulkopuolelta tulevalle yrittäjäksi ryh-
tyvälle. Yllä olevassa taulukossa on oletettu, että kokeilu vakinaistetaan ja että
tällaisia starttituen saajia on suunnittelukaudella vuosittain 1 000 henkilöä kes-
kimäärin. Ko. lukua ei ole otettu huomioon vuosittaista aktivointiastetta lasketta-
essa.

Tavoiteasettelu
Vuoden 2006 talousarviossa työministeriön toimialalle on asetettu seuraavat yh-
teiskunnallista vaikuttavuutta ja toiminnallista tuloksellisuutta kuvaavat tavoitteet.
Tavoitearviot suunnittelukaudelle ovat seuraavat:

Yhteiskunnalliset vaikuttavuus-
tavoitteet TOT2004 TA2006 2007 2008 2009 2010 2011

Osaavan työvoiman saatavuuden
varmistaminen

Rekrytointiongelmia kokeneiden toimi-
paikkojen osuus, enintään % 27 25 26 26 26 26 26

Rakennetyöttömyyden alentaminen:

- vaikeasti työllistyvien määrä, enin-
tään henkilöä keskimäärin 168 000 145 000 135 000125 000 115 000 110 000 100 000

Työurien pidentäminen 2-3 vuodel-
la:
- työllisen ajan odote 50 -vuotiaille
(vuotta) 8,8 9,2 9,3 9,5 9,6 9,8 9,9

Strategiset toimintalinjat:
Työmarkkinoiden toimivuuden pa-
rantaminen

Täyttyneiden työpaikkojen lukumäärä
vähintään, yhteensä 320 000 370 000 380 000385 000 390 000 395 000 400 000

Pitkäaikaistyöttömyyden ennalta
ehkäisy

Virta yli 6 kk:n työttömyyteen enintään,
hlöä 140 700 116 200 110 000100 000 90 000 85 000 80 000

Toiminnalliset tavoitteet ja tun-
nusluvut
Työttömien aktivointiaste laajasta
työttömyydestä vähintään, % 24 26 27 28 29 30 30
Työmarkkina- tai kotoutumistuella
aktiivitoimiin osallistuneiden osuus ko.
tuilla keskimäärin olevista vähintään,
% 28 33 35 38 39 40 41

4.1 Euroopan rakennerahastojen ohjelmien toteutus (luku 34.05)

Euroopan sosiaalirahaston määrärahat budjetoidaan talousarviossa työministe-
riön momentille 34.05.61 (Euroopan sosiaalirahaston osallistuminen EU:n ra-
kennerahasto-ohjelmiin). Nämä määrärahat eivät kuulu kehystarkastelun piiriin,
vaan niistä esitetään erillinen arvio. Komissiolta saatavat tulot budjetoidaan
momentille 12.34.40 (Euroopan sosiaalirahastosta saatavat tulot). Työhallinnon
osuus ohjelmien kansallisesta valtion rahoituksesta on budjetoitu momentille
34.05.62 (EU:n rakennerahastojen valtion rahoitusosuus työministeriön osalta).
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Momentille on budjetoitu myös työhallinnon toteuttamien Euroopan aluekehitys-
rahaston hankkeiden työhallinnon kansallinen rahoitusosuus.

Sosiaalirahaston hankkeita toteuttavat työministeriön lisäksi opetusministeriö,
kauppa- ja teollisuusministeriö, sosiaali- ja terveysministeriö ja sisäasiainminis-
teriö. Toimenpiteiden kohteena ovat työttömät ja työssä olevat henkilöt, joiden
työllistymistä, työllistymisedellytyksiä ja työssä pysymistä edistetään ja osaa-
mista parannetaan.

Luvun momenteilta rahoitetaan myös työllisyyden ja yrittäjyyden politiikkaohjel-
mia.

Nykyinen ohjelmakausi päättyy vuoden 2006 lopussa ja sen ohjelmien maksa-
tukset päättyvät vuoden 2008 puolessa välissä.

Uusi EU:n rakennerahastojen ohjelmakausi käynnistyy vuonna 2007. Tällä het-
kellä ei ole tiedossa Suomelle ohjelmakaudella 2007-2013 tulevan rakennera-
hasto-osuuden määrää eikä siten myöskään rahastokohtaista jakaumaa. Myös-
kään ohjelmien rahoittamiseksi tarvittavan kansallisen valtion rahoitusosuuden
suuruus ei ole tiedossa. Laskelmissa on oletettu tulevan ohjelmakauden rahoi-
tuksen tasoksi 80 % nykykauden tasosta.

Samoin ei ole tietoa aluekehitysrahaston tulevasta rahoitusroolista eikä työmi-
nisteriön toteutusosuudesta aluekehitysrahaston toimissa. Laskelmat on laadittu
olettaen, että työministeriön toteutusosuus aluekehitysrahaston toiminnassa säi-
lyy nykytasolla.

Kaikki alla olevat taulukot em. varauksin ja oletuksin:

Arvioidut valtuusmäärärahat (milj. ):

2006 2007 2008 2009 2010 2011

Mom 34.05.61 128,661 102,929102,929102,929 102,929102,929
- josta Kainuu 3,354 2,683 2,683 2,683 2,683 2,683

Mom 34.05.62, ESR-
osuus 71,064 56,851 56,851 56,851 56,851 56,851

- josta Kainuu 2,460 1,968 1,968 1,968 1,968 1,968
EAKR-osuus 7,615 7,045 7,045 7,045 7,045 7,045
Mom 34.05.62 yhteensä 78,679 63,896 63,896 63,896 63,896 63,896

Valtuuden maksatuksiin tarvittavat arviomäärärahat vuonna 2006 ja suunnittelu-
kaudella ovat seuraavat (milj. ):

2006 2007 2008 2009 2010 2011
Mom 34.05.61 yhteensä 137,242 159,293156,843108,075 102,929102,929
Nykyinen ohjelmakausi 137,242 149,000 74,500
- josta Kainuu 2,564 2,780 1,390

Tuleva ohjelmakausi 10,293 82,343108,075 102,929102,929
- josta Kainuu 0,268 2,147 2,817 2,683 2,683
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2006 2007 2008 2009 2010 2011
Mom 34.05.62 yhteensä 87,185 95,797 94,453 66,739 63,896 63,896
ESR-osuus yhteensä 75,081 81,788 83,219 59,694 56,851 56,851
Nykyinen ohjelmakausi 75,081 75,300 37,738

- josta Kainuu 2,062 1,300 0,738
Tuleva ohjelmakausi 6,488 45,481 59,694 56,851 56,851

- josta Kainuu 1,000 1,574 2,066 1,968 1,968
EAKR-osuus yhteensä 12,104 14,009 11,234 7,045 7,045 7,045
Nykyinen ohjelmakausi 12,104 12,600 6,300
Tuleva ohjelmakausi 1,409 4,934 7,045 7,045 7,045

Eri ministeriöiden arvioidaan osallistuvan vuonna 2006 ja suunnittelukaudella
Euroopan sosiaalirahasto-ohjelmiin seuraavin kansallisin osuuksin (valtuudet,
milj. ):

TA 2006 2007 2008 2009 2010 2011
TM 71,064 56,851 56,851 56,851 56,851 56,851

- siitä Kainuu 2,460 1,968 1,968 1,968 1,968 1,968
OPM 45,606 36,485 36,485 36,485 36,485 36,485
KTM 13,788 11,030 11,030 11,030 11,030 11,030
SM 3,907 3,126 3,126 3,126 3,126 3,126
STM 4,040 3,232 3,232 3,232 3,232 3,232
Yhteensä 138,405 110,724 110,724 110,724 110,724 110,724

Ohjelmakauden 2000-2006 maksatukset jatkuvat vuoden 2008 puoleen väliin.
Laskelmat ovat ohjelmakauden 2007-2013 osalta teknisiä perustuen oletukseen,
että kehys on 80 % kuluvan ohjelmakauden kehyksestä ja ministeriökohtainen
jakauma tulevalla ohjelmakaudella säilyy nykyisellään.

Momentin 34.05.62 vuosien 2007 ja 2008 arviomäärärahat ylittävät valtioneu-
voston 11.3.2005 kehyspäätöksen luvut. Tämä johtuu siitä, että ohjelmien toteu-
tus on ollut arvioitua hitaampaa, jolloin maksatukset keskittyvät ohjelmakauden
loppuun. Ylitys on näennäinen, sillä aiempina vuosina arviomäärärahaa on vas-
taavasti jäänyt käyttämättä, kun maksatukset eivät ole toteutuneetkaan suunni-
tellussa aikataulussa. Ohjelmien maksatusvaltuudet ovat pysyneet samoina ei-
vätkä ne esitetyillä arviomäärärahoilla ylity.

TA
2006

2007 2008 2009 2010 2011

34.05.61 arvio kehyk-
sen ulkopuolisista me-
noista

137,242 159,293 156,843 108,075 102,929 102,929

34.05.62 peruslaskelma 87,185 95,797 94,453 66,739 63,896 63,896
34.05.62 kehysehdotus 95,797 94,453 66,739 63,896 63,896
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4.2 Työvoimapolitiikan toimeenpano (luku 34.06)

4.2.1 Työvoima-asiain paikallishallinnon toimintamenot (34.06.21)

Palvelujen laatutasoa arvioidaan valtakunnallisella asiakaspalvelukyselyllä, joka
tehdään joka toinen vuosi, viimeksi vuonna 2004.

Työvoimatoimistojen laatutavoite on seuraava: hyvien ja erittäin hyvien palvelu-
kokemusten osuus on oltava vähintään (prosenttia):

2004
tot.

2006
TA

2007 2008 2009 2010 2011

- työnhakija-asiakkaat 56,4 59 60 61
- työnantaja-asiakkaat 59,5 64 65 66

Työhallinnon henkilöstöstrategiaa käsitellään sivulla 26 ja henkisten voimavaro-
jen hallintaa koskevia tavoitteita ja tunnuslukuja sivulla 24.Peruslaskelman mää-
rärahan tarve jakaantuu suunnittelukaudella seuraavasti (milj. ):

TA
2006

2007 2008 2009 2010 2011

Paikallishallinto 126,459 127,563 127,563 127,563 127,563 127,563
Kokeilu- ja kehittä-
mishankkeet

0,151 0,151 0,151 0,151 0,151 0,151

Lähialueyhteistyö 0,100 0,100 0,100 0,100 0,100 0,100
Yhteispalvelupisteet
ja palvelukeskukset 16,116 16,000 16,000 16,000 16,000 16,000
Peruslaskelma 142,826 143,814 143,814 143,814 143,814 143,814
Lisäys uuteen palk-
kausjärjestelmään
siirtymiseen

(sisäl-
tyy)

0,583 1,053 1,480 1,480 1,480

Peruslaskelma yh-
teensä

142,826 144,397 144,867 145,294 145,294 145,294

Momentin yhteispalvelupisteiden ja palvelukeskusten osuus on hallitusohjelman
mukaisen työllisyysohjelman käytössä.

Työministeriön hallinnonalan tuottavuusohjelmaa käsitellään sivulla 21. Sen mu-
kaisesti näkyy tuottavuuden kehittyminen suunnittelukaudella paikallishallinnon
toimintamenoissa seuraavasti:

TA
2006

2007 2008 2009 2010 2011

Peruslaskelma 142,826 144,397 144,867 145,294 145,294 145,294
Henkilöstövähennys
edellisestä vuodesta

-23 -13 -22 -22 -26

Henkilöstövähennys
vuodesta 2006

-23 -36 -58 -80 -106

Laskennallinen me-
novähennys vuodes-
ta 2006

-0,805 -1,260 -2,030 -2,800 -3,710

Laskennalliset menot 143,592 143,607 143,264 142,494 141,584
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Työministeriö ehdottaa, että tässä vaiheessa paikallishallinnon osalta otettaisiin
tuottavuuden kehittämisestä saatavista säästöistä kehysvähennyksenä huomi-
oon 30 prosenttia. Siten työministeriön kehysehdotus on seuraava:

TA
2006

2007 2008 2009 2010 2011

Peruslaskelma 142,826 144,397 144,867 145,294 145,294 145,294
Ehdotettu vähennys -0,240 -0,380 -0,610 -0,840 -1,110
Kehysehdotus 144,157 144,487 144,684 144,454 144,184

4.2.2 Kuntouttava työtoiminta (34.06.31)

Työhallinto ja kuntien sosiaalitoimi yhteistyössä osoittavat asiakkaat kuntoutta-
vaan työtoimintaan. Toiminnan järjestävät kunnat, jotka saavat normaalin sosi-
aali- ja terveydenhuollon valtionosuuden lisäksi korvauksena 10,09 euroa henki-
löä ja päivää kohden. Kuntouttavaan työtoimintaan osallistuvalle työmarkkinatu-
en saajalle maksetaan täysimääräisen työmarkkinatuen lisäksi 8 euron suurui-
nen ylläpitokorvaus kultakin osallistumispäivältä. Kuntouttavan työtoiminnan ta-
voitteena on henkilön syrjäytymisen ehkäiseminen sekä edellytysten luominen
sille, että henkilö voi osallistua työhallinnon aktiivitoimenpiteisiin ja työllistyä
avoimille työmarkkinoille. Toiminnan piirissä arvioidaan suunnittelukaudella ole-
van vuosittain n. 2 500 henkilöä keskimäärin (runsas 6 000 henkilöä n. kahtena
päivänä viikossa).

Momentti on hallitusohjelman mukaisen työllisyysohjelman käytössä. Momentin
määrärahan tarve on suunnittelukaudella seuraava (milj. ):

TA 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Peruslaskelma 6,500 6,500 6,500 6,500 6,500 6,500
Kehysehdotus 6,500 6,500 6,500 6,500 6,500

4.2.3 Työvoimapoliittiseen aikuiskoulutukseen osallistuvien opintososiaaliset edut (34.06.50)

Työvoimakoulutusta arvioidaan hankittavan suunnittelukaudella yhteensä (mo-
mentti 34.06.51 ja momentti 26.98.63) 6,817 milj. opiskelijatyöpäivää. Hankinta-
volyymissa on otettu huomioon vuoden 2006 talousarvion mukaisesti tulopoliitti-
sen sopimuksen työllistymisen ja muutosturvan toimintamallin mukainen koulu-
tus ja koulutus nuorten yhteiskuntatakuun toteuttamiseen. Työvoimakoulutuksen
arvioitua hankintavolyymia vastaava määrärahan tarve momentilla 34.06.50 ar-
vioidaan jakautuvan suunnittelukaudella seuraavasti (milj. ):

Kohde TA 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Koulutustuki 89,610 87,870 87,870 87,870 87,870 87,870
Ylläpitokorvaus 50,064 48,730 48,730 48,730 48,730 48,730
Korotettu ylläpitokorva-
us

8,960 8,140 8,140 8,140 8,140 8,140

Työttömyyskassojen
hallintokulut

0,600 0,600 0,600 0,600 0,600 0,600

Peruslaskelma yh-
teensä

149,234 145,340 145,340 145,340 145,340 145,340

Kehysehdotus 145,340 145,340 145,340 145,340 145,340
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Maksatuspäiviä arvioidaan olevan noin 97 prosenttia hankittavista opiskelijatyö-
päivistä ja koulutustukea saavien osuus on arvioitu vajaaksi 57 prosentiksi.
Vuoden 2006 talousarvion tason mukaisesti koulutustuen suuruus on 23,50
päivältä, ylläpitokorvauksen 8 ja korotetun ylläpitokorvauksen 16 päivältä. Yl-
läpitokorvausta arvioidaan maksettavan 92,3 prosentista maksatuspäiviä ja ko-
rotettua ylläpitokorvausta 7,7 prosentista maksatuspäiviä.

4.2.4 Työllistämis-, koulutus-, ja erityistoimet (34.06.51)

Momentilla on julkisessa työvoimapalvelulaissa määriteltyjen palvelujen sekä tu-
kien, avustusten ja etuuksien määrärahat lukuun ottamatta investointimäärära-
hoja ja määrärahoja työvoimakoulutuksen aikaisiin etuuksiin. Momentilta rahoite-
taan myös yrittäjyyden, työllisyys- ja tietoyhteiskunta –politiikkaohjelmia. Mo-
mentin peruslaskelma ja kehysehdotus ovat seuraavat (milj. ):

TA
2006

2007 2008 2009 2010 2011

Työvoimakoulutus 220,221 214,670 214,670 214,670 214,670 214,670
Työllistäminen 252,303 262,593 268,093 268,093 268,093 268,093
Erityistoimet 33,978 33,978 33,978 33,978 33,978 33,978
Peruslaskelma yh-
teensä

506,502 511,241 516,741 516,741 516,741 516,741

Kehysehdotus 511,241 516,741 516,741 516,741 516,741

Työvoimakoulutus
Koulutuksen pääasiallisena kohderyhmänä ovat työttömät. Ammatillisen koulu-
tuksen järjestämisen tarkoituksena on edistää ja ylläpitää työvoiman kysynnän ja
tarjonnan tasapainoa sekä torjua työttömyyttä ja poistaa työvoimapulaa. Val-
mentavan koulutuksen järjestämisen tarkoituksena on antaa valmiuksia työhön
ja koulutukseen hakeutumiseen sekä ammatinvalintaan ja urasuunnitteluun.
Valmentavana koulutuksena hankitaan myös maahanmuuttajakoulutusta (sisäl-
tää kielitaidon tasotestaukset) osana kotoutumissuunnitelmaa. Lisäksi valmen-
tavana koulutuksena hankitaan erityisesti työperusteisesti maahan muuttaville
kohdennettavaa opastusta.

Lisäksi Pohjoiskalotin koulutussäätiöstä arvioidaan edelleen hankittavan noin 70
vuotuista koulutuspaikkaa.

Työvoimakoulutuksen määrärahojen arvioidaan jakautuvan suunnittelukaudella
seuraavasti (milj. ):

TA
2006

2007 2008 2009 2010 2011

Ammatillinen 170,447 166,480 166,480 166,480 166,480 166,480
Valmentava 45,854 44,270 44,270 44,270 44,270 44,270
Tiedotus, kehittäminen ja
opiskelijavalintakustan-
nukset

2,200 2,200 2,200 2,200 2,200 2,200

Etuudet ennen koulutuk-
sen alkua

0,440 0,440 0,440 0,440 0,440 0,440

Pohjoiskalotin koulutus-
säätiö

1,280 1,280 1,280 1,280 1,280 1,280
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Ammatillisen koulutuksen hankintahinnaksi on arvioitu 33,56 / opiskelijatyöpäi-
vä ja valmentavan koulutuksen 26,15 / opiskelijatyöpäivä. Vuosiopiskelijapai-
kan hinnaksi muodostuu ammatillisessa koulutuksessa 8 423 ja valmentavas-
sa koulutuksessa 6 563 euroa.

Momentilta 34.06.51 rahoitettavan työvoimakoulutuksen hankintavolyymi:

2006 2007 2008 2009 2010 2011

Henkilöä keskimäärin 27 260 26 510 26 510 26 510 26 510 26 510
- valmentava 6 990 6 745 6 745 6 745 6 745 6 745
- ammatillinen 20 270 19 765 19 765 19 765 19 765 19 765
Opiskelijatyöpäiviä yhteensä (milj. otp) 6,843 6,654 6,654 6,654 6,654 6,654

- valmentava 1 755 1,693 1,693 1,693 1,693 1,693
- ammatillinen 5 088 4,961 4,961 4,961 4,961 4,961

Suunnittelukauden tavoitteet työvoimakoulutuksen osalta ovat seuraavat:

TOT2004 TA2006 2007 2008 2009 2010 2011
Vaikuttavuustavoite:
Työttömänä 3 kk ammatillisen
koulutuksen jälkeen enintään,
%

41 38 37 37 36 36 35

Laatutavoite:
Opiskelijapalautteen hyvien ja
erinomaisten arvosanojen
osuus vähintään, %

73 73 73 73 73 73 73

Osaavan työvoiman saata-
vuuden varmistamistavoite:
Yhteishankintakoulutuksen
opiskelijatyöpäivämäärä/osuus
hankintavolyymista, vähintään

363 000 700 000/
10%

10 11 12 13 14

Työllistäminen
Työnantajalle maksettavat palkkaperusteiset työllistämistuet valtiolle työllistämis-
tä lukuun ottamatta on muutettu vuoden 2006 alusta palkkatueksi. Uudistuksen
tavoitteita on kuvattu luvussa 2.1.2 sivulla 12. Palkkatuki koostuu perustuesta ja
lisäosasta. Perustuki maksetaan momentilta 34.06.52 (Työmarkkinatuki) ko.
momentilla luetelluissa tapauksissa. Muutoin perustuki maksetaan tältä momen-
tilta. Lisäosa maksetaan aina tältä momentilta.

Työllistämisen määrärahojen arvioidaan jakautuvan suunnittelukaudella sekto-
reittain seuraavasti (milj. ):

TA 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Valtio 31,600 29,500 27,000 27,000 27,000 27,000
Kunnat ja kunta-
yhtymät

67,600 68,764 71,431 71,431 71,431 71,431

Yksityinen sektori 153,103 164,329 169,662 169,662 169,662 169,662
Yhteensä 252,303 262,593 268,093 268,093 268,093 268,093

Toimenpidevolyymit jakautuvat seuraavasti (henkilöä keskimäärin):
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TA2006 2007 2008 2009 2010 2011
Palkkatuki yhteensä 32 720 35 500 37 700 37 700 37 700 37 700
- perustuki mom. 52, lisäosa tältä momentil ta 23 000 25 000 28 000 28 000 28 000 28 000
- perustuki ja lisäosa tältä momentilta 10 520 10 500 9 700 9 700 9 700 9 700
Starttituki, työelämävalmennus ja osa-aikalisä
yht. 5 250 5 250 5 250 5 250 5 250 5 250

- perustuki mom. 52, lisäosa tältä momentil ta 800 800 800 800 800 800
- perustuki ja lisäosa tältä momentilta 4 450 4 450 4 450 4 450 4 450 4 450

Työllistäminen valtiolle 1 400 1 300 1 200 1 200 1 200 1 200

Työllistäminen yhteensä 39 370 42 050 44 150 44 150 44 150 44 150

Palkkatuen vaikuttavuustavoitteet suunnittelukaudella ovat seuraavat:

Vaikuttavuustavoite TOT2004 TA2006 2007 2008 2009 2010 2011
Työttömänä 3 kk tukityön /
palkkatuen jälkeen enintään, %

51 53 53 52 51 50 50

Vaikuttavuustavoiteluvuissa on mukana ainoastaan palkkatuki. Starttituki, osa-
aikalisä ja työelämävalmennus eivät ole mukana. Vuoden 2004 toteuma on mi-
tattu eri tavalla eikä siten ole suoraan vertailukelpoinen.

Julkisen työvoimapalvelun erityistoimet
Julkisen työvoimapalvelun erityistoimien määrärahojen arvioidaan jakautuvan
suunnittelukaudella seuraavasti:

TA
2006

2007 2008 2009 2010 2011

Työhönsijoittamisen ja
AVOn erityismenot

8,730 8,730 8,730 8,730 8,730 8,730

Ryhmä- ym. palvelujen
hankinta ja työnhaku-
valmennuksen ylläpitokor-
vaukset3

18,631 18,631 18,631 18,631 18,631 18,631

Pitkäaikaistyöttömien eläke-
edellytysten selvittäminen4

3,300 3,300 3,300 3,300 3,300 3,300

Liikkuvuusavustus 2,880 2,880 2,880 2,880 2,880 2,880
Venäjän lähialueiden työ-
voiman ammatillinen kehit-
täminen (enintään)

0,437 0,437 0,437 0,437 0,437 0,437

Yhteensä 33,978 33,978 33,978 33,978 33,978 33,978

Erityistoimet ovat koko suunnittelukauden vuoden 2006 talousarvion tasolla. Eri-
tyistoimien kustannukset koostuvat toisaalta asiantuntija- ja muiden palvelujen
hankinnasta ja toisaalta asiakkaille maksettavista erilaisten kustannusten korva-
uksista.

Työhönsijoittumisen ja ammatinvalinta- ja urasuunnittelun tukitoimenpiteitä arvi-
oidaan suunnittelukaudella vuosittain järjestettävän noin 20 000, joista arviolta
10 000 on työpaikalla tapahtuvia työkokeiluja. Ryhmä- ym. palveluina hankitaan

3 Tästä alakohdasta on 12,0 milj. euroa hallitusohjelman mukaisen työllisyysohjelman käytössä.
4 Tämä alakohta on hallitusohjelman mukaisen työllisyysohjelman käytössä.
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työnhakijoille erityisesti työnhakuvalmennusta sekä muita asiantuntijapalveluja,
kuten työnetsijä-, ohjaaja- ja tukihenkilöpalveluja ja osaamis- ja ammattitaitokar-
toituksia. Pitkäaikaistyöttömien eläke-edellytysten selvittämiseksi arvioidaan jär-
jestettävän vuosittain noin 6 000 työkunnon tutkimusta. Suunnittelukaudella ar-
vioidaan maksettavan vuosittain yhteensä 25 000 liikkuvuusavustusta työttömille
tai työttömyysuhan alaisille työnhakijoille, jotka hakeutuvat työhön työssäkäynti-
alueensa ulkopuolelle.

Venäjän lähialueiden työvoiman ammatillinen kehittäminen on pääasiassa kou-
lutusta.

4.2.5 Työmarkkinatuki (34.06.52)

Vuoden 2006 talousarvion valmistelun yhteydessä muutettiin työttömyysturvala-
kia siten, että työtä tai muita aktiivitoimenpiteitä ryhdytään tarjoamaan työnhaki-
joille, joille on maksettu työmarkkinatukea 500 päivältä työttömyyden perusteella
ja työnhakijoille, joille työttömyyspäivärahan enimmäismaksuajan täyttymisen
jälkeen on maksettu työmarkkinatukea 130 työttömyyspäivältä. Kieltäytyminen
tarjotusta soveltuvasta työstä tai työllistymistä edistävästä toimenpiteestä johtaa
työmarkkinatukioikeuden lakkauttamiseen toistaiseksi. Tavoitteena on, että täs-
sä kohdejoukossa aktiivitoimien piirissä olevien määrä kasvaa 20 000 henkilöstä
keskimäärin 30 000 henkilöön vuoteen 2008 mennessä. Valtio ja kunnat rahoit-
tavat puoliksi 500 päivää työttömyyden perusteella saaneiden henkilöiden työt-
tömyysaikaisen työmarkkinatuen. Kunnille kompensoidaan muutoksista aiheutu-
va lisärasitus kokonaisuudessaan sosiaali- ja terveysministeriön sekä sisäasi-
ainministeriön pääluokista. Uudistuksen tavoitteena on kannustaa kuntia ja jul-
kista työvoimapalvelua entistä tehokkaampaan yhteistyöhön työllisyyden hoi-
dossa. Näiden uudistusten vaikutus näkyy työmarkkinatukimomentilla siten, että
määrärahan tarve alenee kuntien kustannuksiin osallistumisen johdosta. Mo-
mentin aktiiviosuus puolestaan kasvaa.

Momentin aktiivinen osa on työllisyyden politiikkaohjelman käytössä.

Arvio momentin määrärahan tarpeesta ja sen jakautumisesta kuntien ja valtion
välillä:

TA2006 2007 2008 2009 2010 2011

Työmarkkinatuen saajia yhteensä kes-
kimäärin (1000 h.) 154 148 144 141 138 136
Työmarkkinatuki yhteensä milj. , josta 976,414 934,379 912,760 893,544 871,927 859,148
- valtion maksuosuus milj. 735,971 700,784 684,570 670,158 653,945 644,361
- kuntien maksuosuus milj. 240,443 233,595 228,190 223,386 217,982 214,787

Momentin määrärahan aktiivisen osan arvioidaan jakautuvan seuraavasti:
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Milj. TA2006 2007 2008 2009 2010 2011
Työvoimakoulutuksen aikainen työ-
markkinatuki 77,310 73,562 73,562 73,562 73,562 73,562
Työharjoittelu ja työelämävalmennus
työmarkkinatuella 79,280 82,380 85,549 85,549 85,549 85,549
Palkkatuen perustukena maksettu työ-
markkinatuki 134,710 151,575 169,764 169,764 169,764 169,764
Starttituen saajille perustukena makset-
tu työmarkkinatuki 4,850 4,850 4,850 4,850 4,850 4,850
Ylläpitokorvaukset 19,040 19,608 20,227 20,227 20,227 20,227
Matka-avustuksena maksettava tm-tuki 1,350 1,350 1,350 1,350 1,350 1,350
Aktiivinen osa yhteensä 316,540 333,325 355,302 355,302 355,302 355,302
Aktiivinen osa valtion maksuosuudesta 43 48 52 53 54 55
Aktiivinen osa koko työmarkkinatuesta 32 36 39 40 41 41

Henkilömäärien mukaan tarkasteltuna momentin aktiivinen osa jakautuu seu-
raavasti (henkilöä keskimäärin):

TA2006 2007 2008 2009 2010 2011
Työvoimakoulutus 11 990 11 420 11 420 11 420 11 420 11 420
Työharjoittelu ja työelämävalmennus
työmarkkinatuella 12 500 13 000 13 500 13 500 13 500 13 500
Palkkatuki 23 000 25 000 28 000 28 000 28 000 28 000
Starttituki 800 800 800 800 800 800
Kuntouttava työtoiminta 1 700 1 700 1 700 1 700 1 700 1 700
Aktiivinen osa yhteensä 49 990 51 920 55 420 55 420 55 420 55 420
Aktiivitoimissa laskennallisesti työmark-
kinatuen saajista, % 32 35 38 39 40 41
Aktivointiastetavoite: aktiivitoimissa
työmarkkinatuen saajista vähintään % 33 35 38 39 40 41

Työmarkkinatuki on työttömyysturvaan kuuluvana kehyksen ulkopuolista menoa.
Kuitenkin työttömyysturvan perusteisiin tehtävät muutokset, jotka vaikuttavat
korvauksen tasoon, katsotaan kehysten piiriin kuuluviksi. Tällaisia muutoksia on
työmarkkinatukimomentin osalta tehty kaksi: harkinnanvaraisuuden lieventämi-
nen puolisoiden tulojen osalta sekä ylläpitokorvausten tasokorotus.

Tämä kehyksiin kuuluva työmarkkinatuen osuus on suunnittelukaudella seuraa-
va (milj. ):

TA2006 2007 2008 2009 2010 2011

Harkinnanvaraisuuden lieventäminen
puolison tulojen osalta, valtion osuus 13,694 13,105 12,801 12,532 12,229 12,050
Ylläpitokorvausten korotus 2,380 2,451 2,528 2,528 2,528 2,528
Kehysehdotus 16,074 15,556 15,330 15,060 14,757 14,578

TA2006 2007 2008 2009 2010 2011
Peruslaskelma (koko momentti) 735,971 700,784 684,570 670,158 653,945 644,361
Tästä kehykseen kuuluvaa 16,074 15,556 15,330 15,060 14,757 14,578
Arvio kehyksen ulkopuolisista menoista 719,897 685,228 669,240 655,098 639,187 629,783
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4.2.6 Työllisyysperusteiset siirtomenot investointeihin (34.06.64)

Työllisyysperusteisilla investointimäärärahoilla pyritään aikaansaamaan mahdol-
lisimman paljon uusia, elinkelpoisia ja pysyväisluontoisia työpaikkoja. Hankkeis-
ta rahoitetaan ennakkoon tehtävien selvitysten perusteella parhaat työllisyysvai-
kutukset tuottavat investoinnit. Rahoitettavilla hankkeilla pyritään aikaansaa-
maan toiminta-aikaisia ja myöhempiä sysäysvaikutuksia, jotka edelleen lisäävät
työpaikkojen määrää.

Momentin myöntämisvaltuus on seuraava (milj. ):

TA 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Peruslaskelma 27,371 28,218 28,218 28,218 28,218 28,218
Kehysehdotus 28,218 28,218 28,218 28,218 28,218

Momentin maksatusmäärärahan arvioidaan jakautuvan seuraavasti (milj. ):

Kohde TA 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Investointiavustus 15,266 16,218 16,218 16,218 16,218 16,218
Työllisyystyöoh-
jelma

12,105 12,000 12,000 12,000 12,000 12,000

Yhteensä 27,371 28,218 28,218 28,218 28,218 28,218
Työllisyysvaikutus
hlöä keskimäärin
(sis. EAKR)

1 200 1 200 1 200 1 200 1 200 1 200

TA 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Peruslaskelma 27,371 28,218 28,218 28,218 28,218 28,218
Kehysehdotus 28,218 28,218 28,218 28,218 28,218

4.3 Pakolais- ja siirtolaisuusasiat (luku 34.07)

Suunnittelukauden määrärahan tarpeen arvioinnissa on käytetty seuraavia ole-
tuksia:

TA 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Pakolaiskiintiö 750 750 750 750 750 750
Maahan saapuvat 700 700 700 700 700 700
kiintiöpakolaiset
Perheenyhdistämiset 400 400 400 400 400 400
Oleskeluluvan saaneet 600 600 600 600 600 600
Kunnille maksettavien kor-
vausten piirissä olevat

4 900 5023 5125 5100 5 100 5 100

Uudet turvapaikanhakijat 3 000 3 600 3 600 3 600 3 600 3 600
Ent. NL:n alueelta tulevat
paluumuuttajat

1 400 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000
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Pakolaiskiintiöpolitiikan toimeenpanoa jatketaan vastaamalla YK:n pakolaisjär-
jestön (UNHCR) tarpeisiin ottaen huomioon kuntien vastaanottovalmiudet. Li-
säksi valmistaudutaan osallistumaan kansainväliseen vastuunjakoon perustuviin
UNHCR:n ja EU:n hankkeisiin kuten pakolaisten vastaanottoon osana EU:n alu-
eellisten suojeluohjelmien toimeenpanoa, jolloin pakolaiskiintiötä voidaan tarvit-
taessa kasvattaa. Kiintiöpakolainen ja oleskeluluvan saanut turvapaikanhakija
osoitetaan kuntaan, joka järjestää hänelle asunnon ja muun vastaanoton. Ta-
voitteena on kuntaan sijoittaminen kuukauden sisällä oleskeluluvan myöntämi-
sestä.

Euroopan pakolaisrahaston (ERF) tavoitteena on tukea turvapaikanhakijoiden
vastaanottoa, pakolaisten kotouttamista ja vapaaehtoista paluuta. Työministeriö
on Suomessa Euroopan pakolaisrahaston hallinnointi- ja vastuuviranomainen.

Pakolaiskiintiö vahvistetaan valtion talousarviossa. Tavoitteena on, että kiintiös-
sä otettavat pakolaiset voidaan valita talousarviovuonna ja sitä seuraavien kah-
den vuoden aikana. Suunnittelukauden pakolaiskiintiö on yhteensä 3 750 eli 750
pakolaista vuodessa.

Pakolaiskiintiön täytön kriteereitä selvitetään maahanmuuttopoliittisen ohjelman
linjausten mukaan siten, että Suomi voi tarvittaessa vastaanottaa uudelleensi-
joittamisen tarpeessa olevia alaikäisiä, ilman huoltajia pakolaisolosuhteissa ole-
via lapsia. Alaikäisten vastaanotto edellyttää kehittämistä. Lasten ja nuorten
asemaa, erityisesti lastensuojelun asiantuntemuksen käyttöä lapsen etua selvi-
tettäessä, kehitetään poikkihallinnollisesti. Lisäksi selvitetään turvapaikanhakija-
lasten ja –nuorten mielenterveyspalvelujen järjestämis- ja kehittämistarpeita.
Tavoitteena on, että alaikäisinä yksin tulleille ja yksin jääneille maahanmuuttajille
järjestetään jälkihuoltoa siten kuin lastensuojelulain 34 §:ssä säädetään jälki-
huollon järjestämisestä sijaishuollossa olleille lapsille.

Pakolaisten- ja turvapaikanhakijoiden vastaanoton ohella työministeriön vastuu-
alueeseen kuuluu säilöön otettujen ulkomaalaisten majoitus ja välttämätön huo-
lenpito.

Valtioneuvoston 25.8.2005 hyväksymän ihmiskaupan vastaisen toimintasuunni-
telman mukaisesti ihmiskaupan uhrien auttamista koskevien toimenpiteiden jär-
jestäminen on osoitettu työministeriölle. Selvitystyö on kesken, mutta auttamis-
toimenpiteissä tullaan käyttämään apuna kansalaisjärjestöjä, vastaanottokes-
kusten asiantuntemusta ja vastaanottojärjestelmää.

4.3.1 Pakolaisten ja turvapaikanhakijoiden vastaanottotoiminta valtion osalta (34.07.21)

Momentilta maksetaan työministeriön pakolaisten vastaanottotoimintaan liittyvät
menot sekä valtion vastaanottokeskusten (Joutseno, Oulu ja Perniö) toiminta-
menot. Lisäyksenä on otettu huomioon vuoden 2006 talousarviossa tehty 1,458
milj. euron tasokorjaus valtioneuvoston 11.3.2005 kehyspäätökseen verrrattuna.
Valtion vastaanottokeskukset siirtyivät marraskuussa 2005 tehdyn sopimuksen
mukaisesti valtion uuteen palkkausjärjestelmään (UPJ). Tästä aiheutuvat lisä-
kustannukset on otettu huomioon suunnittelukauden määrärahan tarpeessa.
Tieto sopimuksesta ei ehtinyt vuoden 2006 talousarviovalmisteluun, joten lisäys-
tarve hoidettaneen lisätalousarviomenettelyn kautta.
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Uutena toimintana Oulun ja Joutsenon vastaanottokeskukset koordinoivat ih-
miskaupan uhrien auttamista koskevia toimenpiteitä. Tästä mahdollisesti aiheu-
tuvia lisäkustannuksia ei ole tässä vaiheessa otettu huomioon laskelmissa.

Määrärahan tarve on suunnittelukaudella seuraava (milj. ):

TA 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Peruslaskelma 8,826 8,847 8,847 8,847 8,847 8,847
UPJ:n aiheuttamat
lisäykset

(0,026) 0,044 0,057 0,067 0,067 0,067

Tarkistettu perus-
laskelma

8,826 8,891 8,904 8,914 8,914 8,914

Kehysehdotus 8,891 8,904 8,914 8,914 8,914

4.3.3 Valtion korvaus kunnille eräiden Suomeen muuttavien henkilöiden toimeentulotuen
sekä heille annetun sosiaali- ja terveyshuollon erityiskustannuksiin (34.07.30)

Entisen Neuvostoliiton alueelta tulevien paluumuuttajien muuttoa edistetään
maahanmuuttopoliittisen ohjelmaehdotuksen mukaisesti siten, että paluumuutto-
jonossa olevien hakemusten käsittelyä nopeutetaan ja paluumuuttoa kanavoi-
daan suoraan työmarkkinoiden tarpeisiin. Paluumuuttojonoon ei enää erikseen
sovittavasta ajankohdasta lukien oteta uusia hakijoita. Tämän seurauksena pa-
luumuuttajien määrä nousee vuodesta 2007 alkaen 2000:een, jolloin jonon arvi-
oidaan purkautuvan suunnittelukauden loppuun mennessä.

TA 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Peruslaskelma 9,30 9,30 9,30 9,30 9,30 9,30
Kehysehdotus 9,30 9,30 9,30 9,30 9,30

4.3.4 Syrjinnän vastainen toiminta (34.07.31)

Euroopan yhteisön syrjinnän torjumista koskevasta vuosien 2000-2006 toiminta-
ohjelmasta on saatu rahoitusta monikansallisiin tai kansallisiin hankkeisiin. Mää-
rärahaa on käytetty kansallisen osuuden rahoittamiseen siirtoina kunnille.

Toimintaohjelmaa toteutetaan vuoden 2007 alusta lukien osana perustettavaa
Progress –ohjelmaa. Ohjelmasta voi hakea rahoitusta syrjinnän torjuntaa koske-
viin monikansallisiin tai kansallisiin hankkeisiin. Mahdollisesti tarvittava kansalli-
nen osuus rahoitetaan jatkossa muilta momenteilta.

TA 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Peruslaskelma 0,1 - - - - -
Kehysehdotus 0,1 - - - - -

4.3.2 Paluumuuttajien muuttovalmennus (34.07.50, aiemmin 34.07.29)

Momentilta maksetaan paluumuuttovalmennuksesta sekä suomen tai ruotsin
kielen taidon testaamisesta aiheutuvat menot. Testien digitalisoinnin johdosta
määrärahan tarve ei kasva, vaikka testiin osallistujien määrä kasvaa.

Määrärahan tarve on suunnittelukaudella seuraava (milj. ):
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TA 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Peruslaskelma 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9
Kehysehdotus 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9

4.3.5 Pakolaisten ja turvapaikanhakijoiden vastaanotto (34.07.63)

Momentin määrärahan tarvetta arvioitaessa on otettu vähennyksenä huomioon
tuottavuusohjelmassa esitetty (ks. sivu 23) ulkomaalaisprosessien käsittelyn
sähköistämisessä aikaan saatava käsittelyaikojen nopeutuminen, joka pienentää
turvapaikanhakijoiden vastaanoton menoja työministeriön pääluokassa. Lisäyk-
senä on otettu huomioon vuoden 2006 talousarviossa tehty 3,402 milj. euron ta-
sokorjaus.

Maahan saapuneet kiintiöpakolaiset ja oleskeluluvan saaneet turvapaikanhakijat
ovat kuntakorvausten piirissä kolmen vuoden ajan. Laskelmissa on oletettu vai-
kutusten ulottuvan neljälle vuodelle, minkä vuoksi korvausten piirissä olevien
vuosittainen määrä on arvioitu neljän peräkkäisen vuoden perusteella. Korvauk-
set on porrastettu iän mukaan.

Turvapaikanhakijoiden vastaanoton majoituskapasiteetti joustaa turvapaikanha-
kijoiden määrän ja turvapaikka-asioiden käsittelyaikojen mukaan (käyttöaste).
Vastaanottokeskusten käyttöasteen ja myönteisen päätöksen saaneiden turva-
paikanhakijoiden kuntaan sijoittamisen osalta seurataan valtion talousarviossa
vuosittain asetettavia tunnuslukutavoitteita. Ulkomaalaislain 51 §:n mukaisen ti-
lapäisen oleskeluluvan saaneiden turvapaikanhakijoiden määrän lisääntyminen
kuitenkin vaikeuttaa vastaanottokeskusten tulostavoitteiden saavuttamista.

Momentilta maksetaan valtion vastaanottokeskuksiin rekisteröityjen turvapaikan-
hakijoiden toimeentulotuesta aiheutuvat kustannukset. Vuonna 2007 arvioidaan
vastaanottokeskuksiin rekisteröityjä turvapaikanhakijoita olevan keskimäärin
2 460 henkilöä. Heistä vastaanottokeskuksissa on noin 1700 henkilöä, ryhmä-
tai perheryhmäkodeissa noin 120 alaikäistä, yksityismajoituksessa noin 600 ja
säilöönottoyksikössä noin 40 henkilöä.

Vastaanottokeskukseen majoitetusta aiheutuu menoja noin 12 940 euroa vuo-
dessa, ryhmäkotiin sijoitetusta lapsesta noin 36 900 euroa vuodessa sekä yksi-
tyismajoituksessa olevasta noin 4 690 euroa vuodessa. Kustannukset ovat vas-
taanottokeskuksen toimintamenoja ja turvapaikanhakijoiden toimeentuloturvas-
ta, välttämättömän sosiaali- ja terveydenhuollon kustannuksista, tulkkauksesta
ja muista jokapäiväisen selviytymisen tukemisesta aiheutuneita kustannuksia.

Laskennallisen kuntakorvauksen piirissä olevista pakolaisista arviolta 20 pro-
senttia on enintään 7-vuotiaita, joiden vuosikorvaus on 6 223 euroa. Aikuisten
osalta vuosikorvaus on 1 901 euroa. Muut kunnille korvattavat kustannukset
korvausten piirissä olevaa pakolaista kohti ovat keskimäärin 6 315 euroa vuo-
dessa.

Ulkomaalaislain 121-123 §:n nojalla säilöön otettujen ulkomaalaisten säilöön-
ottoyksikön paikkaluku on 40. Yksikön kustannusten arvioidaan olevan vuodes-
sa noin 2 milj. euroa, mikä sisältyy alla olevaan laskelmaan. Mikäli säilöönotto-
tarve lisääntyy, joudutaan harkitsemaan Helsingissä sijaitsevan säilöönottoyksi-
kön lisäksi toisen yksikön perustamista Pohjois-Suomeen.
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Momentin määrärahan tarve kehittyy suunnittelukaudella seuraavasti:

TA 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Peruslaskelma 66,852 65,302 63,102 63,102 63,102 63,102
Kehysehdotus 65,302 63,102 63,102 63,102 63,102

4.4 Toiminta- ja muut menot (luvut 34.01 ja 99)

4.4.1 Toimintamenot

Työministeriön hallinnonalan arvonlisäveromenot (34.01.19)

1000 TA 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Peruslaskelma 22 000 22 000 22 000 22 000 22 000 22 000
Kehysehdotus 22 000 22 000 22 000 22,000 22 000

Työministeriön toimintamenot (34.01.21)
Työministeriön toimintamenoista maksetaan varsinaisen toiminnan kustannus-
ten lisäksi erilaisten kehittämisohjelmien sekä tiedotus- ym. kampanjoiden kus-
tannuksia. Peruslaskelmassa on otettu lisäyksenä huomioon palkkausjärjestel-
män uudistamiseen (UPJ) myönnettävät määrärahat.

Momentin määrärahan tarve on suunnittelukaudella seuraava (1 000 ):

TA 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Peruslaskelma 22 494 22 521 22 474 22 474 22 474 22 474
UPJ:n aih. lisäys (sis.) 87 154 211 211 211
Tarkistettu perus-
laskelma

22 494 22 608 22 628 22 685 22 685 22 685

Työministeriön hallinnonalan tuottavuusohjelmaa käsitellään sivulla 21. Sen mu-
kaisesti näkyy tuottavuuden kehittyminen suunnittelukaudella työministeriön toi-
mintamenomomentilla seuraavasti (1 000 ):

TA
2006

2007 2008 2009 2010 2011

Peruslaskelma 22 494 22 608 22 628 22 685 22 685 22 685
Henkilöstövähennys
edellisestä vuodesta

-3 -2 -3 -3 -4

Henkilöstövähennys
vuodesta 2006

-3 -5 -8 -11 -15

Laskennallinen me-
novähennys vuodes-
ta 2006

-150 -250 -400 -550 -750

Laskennalliset menot 22 533 22503 22 485 22 410 22 310
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Työministeriö ehdottaa, että tässä vaiheessa työministeriön osalta otettaisiin
tuottavuuden kehittämisestä saatavista säästöistä kehysvähennyksenä huomi-
oon puolet. Siten työministeriön kehysehdotus on seuraava:

1 000 TA
2006

2007 2008 2009 2010 2011

Peruslaskelma 22 494 22 608 22 628 22 685 22 685 22 685
Ehdotettu vähennys -75 -125 -200 -275 -375
Kehysehdotus 22 533 22 503 22 485 22 410 22 310

Työhallinnon henkilöstöstrategiaa käsitellään sivulla 26 ja henkisten voimavaro-
jen hallintaa koskevia tavoitteita ja tunnuslukuja sivulla 24.

Työvoimaopiston toimintamenot (34.01.22)
Työvoimaopisto suunnittelee ja toteuttaa osaltaan hallinnonalan henkilöstökou-
lutusta sekä osallistuu TE –keskusten työvoimaosastojen ja työvoimatoimistojen
kehittämistoimintaan. Määrärahan mitoitusperusteena on käytetty 7 500 opiskeli-
jatyöpäivää, jonka puitteissa Työvoimaopisto tuottaa hallinnonalan valtakunnalli-
sen koulutuksen lyhytkurssi- ja monimuotokoulutusta sekä muuta asiantuntija-
työtä. Opiskelijatyöpäivän keskimääräinen hinta on noin 102 euroa.

Opiston tuottavuutta seurataan ottaen huomioon asiakasnäkökulma (opiskelija-
palaute), työyhteisön näkökulma (vaikuttavuus) sekä maksullisen palvelutoimin-
nan voitto.

Momentin määrärahan tarve on suunnittelukaudella seuraava (1000 ):

TA 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Peruslaskelma 767,0 769,0 769,0 769,0 769,0 769,0
UPJ:n aih. lisäys (sis.) 2,2 3,9 5,7 5,7 5,7
Tarkistettu perus-
laskelma

767,0 771,2 772,9 774,7 774,7 774,7

Kehysehdotus 771,2 772,9 774,7 774,7 774,7

4.4.2 Muut menot

Työelämäohjelmat ja työpoliittinen tutkimus (34.01.23 ja 34.01.63)
Työelämäohjelmien toteuttaminen: Työelämän tuottavuuden ja laadun kehittä-
misohjelma (Tykes 2004-2009) jatkuu edelleen osana hallitusohjelmaa ja sen
alaista työllisyysohjelmaa. Ohjelman lähtökohtana on, että valtiovalta voi räätä-
löityjen ja ”kysyntäperusteisten” toimien avulla merkittävästi vauhdittaa tuotta-
vuuden ja työelämän laadun kehittämiseen tähtäävää työpaikkatasoista toimin-
taa sekä tätä tukevaa tiedon välitystä ja osaamista.

Peruslaskelma: Määrärahoilla arvioidaan voitavan käynnistää aikaisemmasta
poiketen noin 900 kehittämisprojektia, jotka koskisivat tasapuolisesti lähes
225 000 nais- ja miestyöntekijää. Asetettujen tavoitteiden mukaan myönteinen
tuottavuus- ja työhyvinvointivaikutus tulee saada näkyviin vähintään 70 prosen-
tissa hankkeista. Pk-yritysten henkilöstön osuus kehittämisprojekteista pyritään
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nostamaan noin kolmannekseen ja yli 45-vuotiaiden osuus 45 prosenttiin. Oh-
jelmaa on kuvattu yksityiskohtaisemmin sivulla 17.

Kehysehdotus: Työministeriö ehdottaa, että Tykesin momenttien 34.01.23 ja
34.01.63 määrärahat palautetaan Matti Vanhasen hallituksen 11.3.2004 kehys-
päätöksen mukaisiksi. Tällöin lisäykset peruslaskelmaan olisivat 2 milj. euroa
vuonna 2007 ja 4 milj. euroa vuodesta 2008 lähtien. Tykes-hankkeiden kysyntä
on pysynyt korkealla tasolla. Kielteisillä ratkaisuilla on kehittämishalukkuutta vä-
hentäviä, ei-toivottuja seurauksia tilanteessa, jossa työelämän uudistustarpeet
työn organisoinnissa koko ajan kasvavat. Ehdotetuilla määrärahoilla voitaisiin
käynnistää koko ohjelmakaudelle arvioidut noin 1000 kehittämisprojektia, jotka
koskisivat tasapuolisesti lähes 250 000 nais- ja miestyöntekijää. Ohjelman muut
tavoitteet ovat samat kuin peruslaskelmassa.

Momentin Tykes-osuus on hallitusohjelman mukaisen työllisyysohjelman käy-
tössä. Momentin 34.01.23 määrärahan tarve on suunnittelukaudella seuraava
(milj. euroa):

TA 2006 2007 2008 2009 2010 2011
TYKES 3,30 3,30 3,30 3,30 3,30 3,30
Työpoliittinen tutkimus 1,40 1,40 1,40 1,40 1,40 1,40
Peruslaskelma 4,70 4,70 4,70 4,70 4,70 4,70
Kehysehdotus 5,30 5,90 5,90 5,90 5,90

Valtionavustus työelämähankkeisiin (34.01.63)
Momentti on hallitusohjelman mukaisen työllisyysohjelman käytössä. Kuvaus ja
tavoitteet sekä kehysehdotuksen perustelut ks. momentti 34.01.23.

Momentin 34.01.63 määrärahan tarve on suunnittelukaudella seuraava (milj. ):

TA 2006 2007 2008 2009 2010
Peruslaskelma 8,30 8,30 8,30 8,30 8,30
Kehysehdotus 9,70 11,10 11,10 11,10

Kansainvälisten järjestöjen jäsenmaksut ja maksuosuudet (34.01.67)

Momentin määrärahan tarve on suunnittelukaudella seuraava (milj. ):

TA 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Peruslaskelma 1,530 1,530 1,530 1,530 1,530 1,530
Kehysehdotus 1,530 1,530 1,530 1,530 1,530 1,530

Määrärahasta käytetään vuosittain ILO:n jäsenmaksuun noin 1,31 milj. euroa ja
IOM:n jäsenmaksuun noin 0,18 milj. euroa.
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Siviilipalvelus (34.99.23)

Peruslaskelma: Siviilipalvelukseen hakeutuu noin 2 500 henkilöä vuosittain.
Koulutusjakson siviilipalveluskeskuksessa suorittaa noin 1 750 miestä vuosittain.
Hakijoiden määrässä on ollut lievää laskua viime vuosina. Siviilipalvelukseen
hakeutuvien määrän voidaan olettaa pysyvän suunnittelukauden aikana hyvin
lähellä nykytasoa.

Puolustusministeriö on lisäämässä pitkään palvelevien varusmiesten lomamat-
kojen määrää vuoden 2006 alusta lukien kahdella matkalla sekä myös nosta-
massa varusmiesten päivärahojen tasoa vuoden 2007 alusta lukien keskimäärin
10 %.

Korotukset tulevat yhdenvertaisuussyistä voimaan sellaisenaan myös siviilipal-
velusmiehille. Matkojen lisäyksestä ja matkakustannusten noususta työministe-
riölle aiheutuva kustannuslisäys on arviolta 5 %. Matkojen lisäykset koskevat
uusia palvelukseen astuvia henkilöitä. Vuonna 2004 matkakustannukset olivat
1 083 000 , joten 5 %:n mukaan laskettuna lisärahoitustarve on n. 54 150
vuodesta 2007 lukien. Päivärahojen korotuksesta työministeriölle aiheutuva lisä-
rahoitustarve on vuositasolla n. 20 600 vuodesta 2007 lukien.

Vuoden 2005 alusta voimaan tulleeseen eläkeuudistukseen liittyen on edelleen
avoinna kysymys siitä, aletaanko varusmiesten ja siviilipalvelusmiesten palve-
lusaikaa laskea eläkettä kerryttäväksi ajaksi. Mikäli tämä toteutuu, aiheutuu val-
tion kustannettavaksi tulevista siviilipalvelusmiesten eläkemaksuista 2 milj. li-
sämäärärahan tarve. Työministeriö katsoo tämän lisäyksen olevan hallinnonalan
kehysten ulkopuolista menoa ja siitä aiheutuvia lisäkustannuksia tulee tarkastel-
la osana eläkejärjestelmän kokonaisuudistuksen yhteiskustannuksia.

Kehysehdotus: Työministeriö ehdottaa, että valtio korvaisi siviilipalvelusmiesten
kohtuulliset asumiskustannukset. Asumiskustannusten ylärajaksi ehdotetaan
250 euroa/henkilö/kk. Ylimenevästä kustannusosasta vastaisi palveluspaikka
kuten nykyään. Tarvittavan määrärahan lisäyksen teoreettinen maksimi olisi
suunnittelukaudella 5 400 000 euroa vuodessa (1 800 koulutettavaa x 12 kk x
250 ). Ehdotus on laadittu oletukselle, että noin kaksi kolmasosaa miehistä sai-
si täysimääräistä tukea. Osan miehistä voidaan olettaa nykytilanteen mukaisesti
asuvan joko kustannuksetta (asuminen kotona) tai halvemmalla kuin 250 eurolla
kuukaudessa (laitosten asuntolat ym.). Lisäksi tarvittaisiin yhden henkilötyövuo-
den palkkauskustannukset maksatusten käytännön hoitamiseen, noin 35 000
euroa vuodessa, joten lisäkustannukset olisivat arviolta 3 635 000 euroa vuo-
dessa.

Yllä kuvattu ratkaisu johtaisi todennäköisesti siviilipalveluslaitosten lukumäärän
lisääntymiseen. Myös olemassa olevat laitokset pystyisivät ottamaan nykyistä
enemmän miehiä palvelukseensa. Siten palveluspaikkapula poistuisi lähes ko-
konaan ja tämän hetkiset lainvastaisuudet liittyen asumiskustannusten kiertämi-
seen, maksattamiseen siviilipalvelusmiehillä tai heidän vanhemmillaan tai kier-
rättäminen esim. Kelan kautta loppuisivat. Ilman palveluspaikkaa jääneistä mie-
histä aiheutuvat kustannukset valtiolle vähenisivät huomattavassa määrin.

Momentin määrärahan tarve on suunnittelukaudella seuraava (milj. ):



47

TA 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Peruslaskelma 3,818 3,893 3,893 3,893 3,893 3,893
Kehysehdotus 7,528 7,528 7,528 7,528 7,528

Palkkaturva (34.99.50)
Momentin määrärahasta käytetään vuosittain 0,65 milj. euroa palkkaturvamenet-
telyyn liittyviin viranomaismaksuihin ja oikeudenkäyntikuluihin.

Momentin määrärahan tarve on seuraava (milj. ):

TA 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Peruslaskelma 22,000 22,000 22,000 22,000 22,000 22,000
Kehysehdotus 22,000 22,000 22,000 22,000 22,000

Eräät merimiespalvelut (34.99.51)
Momentin määrärahan tarve on suunnittelukaudella seuraava (milj. ):

TA 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Peruslaskelma 0,800 0,800 0,800 0,800 0,800 0,800
Kehysehdotus 0,800 0,800 0,800 0,800 0,800

Määrärahaa käytetään valtion osuuteen merimiespalvelutoimiston kustannuksis-
ta, valtion osuuteen työnantajille eräistä merimiesten matkakustannuksista sekä
merimiesten työsuojelun lomakehuollon kustannuksiin. Merimiespalvelutoimin-
nan tavoitteena on, että merenkulkijat voivat mahdollisimman yhdenvertaisina
käyttää yhteiskunnallisia palveluja. Siksi merenkulkijoiden aikuisopiskelua ja har-
rastuksia tuetaan ja heille järjestetään opinto-, tiedotus- ja vapaa-ajanpalveluja.

4.5 Kehystarkastelua

Peruslaskelma ja kehysehdotus
Peruslaskelmassa on otettu huomioon hallituksen edellisen 11.3.2005 kehys-
päätöksen jälkeen tehdyt vuoden 2006 talousarvioon viedyt hallituksen päätök-
set ja periaatelinjaukset. Tällaisia ovat nuorten yhteiskuntatakuun toteuttaminen
(työministeriön osuus yht. 22,602 milj. ), muutosturvaan liittyvän koulutuksen
rahoitus 48,52 milj. , tasokorotus pakolaisten ja turvapaikanhakijoiden vastaan-
oton momenteille yhteensä 4,86 milj. sekä arvonlisäveromenomomentin koro-
tus 2,48 milj. . Lisäksi on toimintamenomomenteille lisätty tehdyn sopimuksen
mukaisesti valtiovarainministeriön kustannusosuus työhallinnon uuteen palkka-
usjärjestelmään (UPJ) siirtymisen menoista. Momentin 34.05.62 (EU:n rakenne-
rahastojen valtion rahoitusosuus työministeriön osalta) arviomäärärahojen vuo-
sien 2007 ja 2008 ylitykset 11,797 milj. ja 13,753 milj. kehyksiin nähden on
käsitelty sivulla 31. Siviilipalvelusmomentin 75000 euron korotus kehykseen
nähden on käsitelty sivulla 46. Peruslaskelman ja valtioneuvoston 11.3.2005 ke-
hyspäätöksen yksityiskohtainen vertailu on liitteessä 4 sivulla 53.
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Kehysehdotus eroaa peruslaskelmasta siten, että työelämäohjelmamomenteille
34.01.23 ja 63 ehdotetaan 2 milj. euron lisäystä vuonna 2007 sekä 4 milj. euron
lisäystä vuodesta 2008 alkaen (ks. tarkemmin sivu 45). Momentilla 34.99.23 (Si-
viilipalvelus) ehdotetaan siviilipalvelusmiesten kohtuullisten asumiskustannusten
korvaamista valtion varoista (s. 46). Momenteilla 34.01.21 (Työministeriön toi-
mintamenot) sekä 34.06.21 (Työvoima-asiain paikallishallinnon toimintamenot)
on ehdotus työhallinnon tuottavuusohjelman mukaisten kustannussäästöjen
huomioon ottamisesta kehysvähennyksenä. Kehysehdotuksen ja peruslaskel-
man vertailu on liitteessä 4 sivulla 53.

5. KEHITYSARVIO KEHYSTEN ULKOPUOLELLE JÄÄVISTÄ MÄÄRÄRAHOISTA

34.05.61 Euroopan sosiaalirahaston osallistuminen EU:n rakennerahasto-
ohjelmiin
Milj. TA 2006 2007 2008 2009 2010 2011
34.05.61 137,242 159,293 156,843 108,075 102,929 102,929
- siitä Kainuu 2,560 3,048 3,537 2,817 2,683 2,683

Toiminta kuvattu tarkemmin osana ESR–toimintaa sivulla 29.

34.06.52 Työmarkkinatuki (pääosa)

Milj. TA 2006 2007 2008 2009 2010 2011
34.06.52 719,897 685,228 669,240 655,098 639,187 629,783

Työmarkkinatukea ja sen aktiiviosuutta on kuvattu sivulla 37.

6. ARVIO SUUNNITTELUKAUDELLA KERTYVISTÄ TULOISTA

12.34.40 Euroopan sosiaalirahastosta saatavat tulot
Tuloja arvioidaan kertyvän suunnittelukautena seuraavasti (milj. ):

TA 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Vanha ohjelmakausi 121,90 122,20 75,17 45,41 - -
Uusi ohjelmakausi - - 10,29 108,07 108,07 108,07
Yhteensä 121,90 122,20 85,46 153,48 108,07 108,07

Meneillään olevien ohjelmien maksatukset komissiosta Suomelle jatkuvat vuo-
den 2008 loppuun. Uusi ohjelmakausi käynnistyy vuoden 2007 alusta. Uuden
ohjelmakauden tulojen osalta oletetaan, että ESR –toiminnan volyymi pienenee
nykykaudesta 20 prosenttia.

12.34.70 Palkkaturvamaksujen palautukset

Tuloja arvioidaan kertyvän seuraavasti (milj. ):
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TA 2006 2007 2008 2009 2010 2011
21,350 21,350 21,350 21,350 21,350 21,350

12.34.99 Muut tulot

Muut tulot muodostuvat seuraavista eristä (milj. ):

TA 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Palkkaturvapalau-
tusten korot

1,400 1,400 1,400 1,400 1,400 1,400

Kainuun hallintoko-
keilun ESR-toimin-
nan tulot

0,060 0,060 0,060 0,048 0,048 0,048

Muut tulot 0,400 0,400 0,400 0,400 0,400 0,400
Yhteensä 1,860 1,860 1,860 1,848 1,848 1,848

Kainuun hallintokokeilun ESR –tuloihin liittyy sama oletus kuin momentin
12.34.40 ESR –tuloihin.

7. TYÖMINISTERIÖN EHDOTUS KEHYSPÄÄTÖKSIIN SISÄLLYTETTÄVISTÄ TOIMIN-
TAPOLIITTISISTA LINJAUKSISTA

Suunnittelukaudella keskitytään hallitusohjelman mukaisesti osana työllisyysas-
teen nostamistavoitetta erityisesti rakennetyöttömyyden purkamiseen, syrjäyty-
misen ehkäisyyn ja osaavan työvoiman saatavuuden varmistamiseen. Rakenne-
työttömyyden alentaminen tapahtuu työmarkkinatukiuudistuksen toimeenpanol-
la. Yhteistyössä muiden toimijoiden kanssa keskitytään vaikeasti työllistettävien
auttamiseen etenkin työvoiman palvelukeskuksissa. Työmarkkinatuen saajien
edellytetään tietyn passiiviajan kuluttua tuen jatkumisen ehtona osallistuvan ak-
tiivitoimiin. Työhallinto sitoutuu osaltaan tarjoamaan heille sellaisia palveluja, et-
tä työllistyminen avoimille työmarkkinoille mahdollistuu. Tavoitteena on asteittain
lisätä vaikeasti työllistettäviin kohdistettavia aktiivitoimia siten, että vuonna 2008
niiden piirissä on keskimäärin 30 000 henkilöä.



LIITTEET

Liite 1: Työvoimatase

Työvoimatase vuosina 1990-2006 ja kehitys vuoteen 2011 tavoitevaihtoehdon ja perusvaih-
toehdon mukaan

Tavoitevaihtoehto Muutos Peruslaskelma Muutos
Tase-erä Vuosi 2007-2011 2006-2011

1990 2000 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Henk.%/v 2007 2008 2009 2010 2011 Henk.%/v
Työikäiset (15-74v.) 3737 3901 3926 3935 3947 3960 3978 3995 4011 4027 4039 79 0,4 3974 3989 4004 4016 4026 67 0,3
Työvoimaankuulumaton 386 436 443 447 452 455 464 468 477 496 522 67 2,8 464 466 478 495 523 68 2,8
Työikäiset (15-64v.) 3351 3465 3484 3489 3495 3504 3515 3527 3533 3531 3517 13 0,1 3510 3522 3526 3521 3503 -1 0,0
Työvoima 2586 2589 2600 2594 2616 2626 2617 2621 2624 2630 2625 -1 0,0 2616 2612 2607 2601 2600 -25 -0,2
Aktiiviset työttömät 82 252 234 234 221 211 180 161 141 124 115 -96 -11,5 197 190 186 180 178 -33 -3,3
Työlliset 2504 2337 2365 2360 2395 2415 2437 2460 2483 2506 2510 95 0,8 2419 2423 2422 2421 2422 7 0,1
-Maa- jametsätalous 222 142 120 116 114 111 111 110 110 109 108 -3 -0,6 106 103 101 99 98 -13 -2,5
-Teollisuus 555 493 470 458 458 464 470 481 486 491 491 26 1,1 467 468 467 466 464 -1 0,0
-Rakennustoiminta 201 149 151 148 158 155 155 156 156 157 157 2 0,3 153 151 150 150 150 -5 -0,7
-Kauppa 395 355 363 364 375 384 389 396 401 407 407 23 1,2 389 392 394 396 396 12 0,6
-Liikenne 179 171 173 170 174 174 174 174 175 175 176 2 0,3 173 172 171 171 171 -3 -0,3
-Rahoitus- javakuutussekä
liike-elämänpalvelut 269 287 313 316 321 324 325 327 334 342 344 20 1,2 324 325 328 329 331 7 0,4
-Muutpalvelut 681 732 767 780 791 796 806 811 815 819 821 25 0,6 801 804 804 803 806 10 0,2
-Tuntematon 2 6 8 8 6 6 6 6 6 6 6 0 -1,4 6 6 6 6 6 0 -1,4

%-y. %-y./v %-y. %-y./v
Työvoimaosuus15-74,% 69,2 66,4 66,2 65,9 66,3 66,3 65,8 65,6 65,4 65,3 65,0 1,0 0,2 65,8 65,5 65,1 64,8 64,6 1,0 0,2
Työvoimaosuus15-64,% 76,6 74,1 74,0 73,8 74,3 74,4 73,9 73,8 73,8 74,0 74,1 1,0 0,2 74,0 73,7 73,4 73,4 73,7 1,0 0,2
Työllisyysaste15-64, % 74,1 66,9 67,3 67,1 68,0 68,3 68,8 69,2 69,8 70,5 70,9 1,0 0,2 68,4 68,3 68,2 68,2 68,6 1,0 0,2
Työttömyysaste, % 3,2 9,7 9,0 9,0 8,4 8,0 6,9 6,2 5,4 4,7 4,4 0,9 0,2 7,5 7,3 7,1 6,9 6,9 1,0 0,2

Henk.%/v Henk.%/v
Työttömät työnhakijat 103 321 289 288 276 260 231 197 174 152 141 -90 -11,5 240 234 233 227 224 -36 -3,0
Yli vuodentyöttömänä 3 89 72 73 73 66 55 51 44 38 35 -20 -11,8 59 58 58 56 53 -13 -4,3
Nuoret 22 39 35 35 30 27 23 20 18 16 15 -8 -11,5 25 24 23 23 23 -4 -3,3
Yli 50vuotta 18 102 96 98 101 99 90 80 68 58 52 -38 -12,2 96 94 92 91 91 -8 -1,7

Tavoitevaihtoehto Peruslaskelma
Työllisyysaikavälillä2000-2007 100 000henkilöä 17 000henkilöäpervuosi 83 000henkilöä 14 000henkilöäpervuosi
Työllisyysaikavälillä2006-2011 95 000henkilöä 19 000henkilöäpervuosi 7000henkilöä 1000henkilöäpervuosi
Työllisyysaikavälillä2003-2007 72 000henkilöä 18 000henkilöäpervuosi 54 000henkilöä 14 000henkilöäpervuosi
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Liite 2: Peruslaskelma vuosille 2007 - 2011

(1000 )

01 Työhallinto 2006TA TTS2007 TTS2008 TTS2009 TTS2010 TTS2011
34.01.19 TM:n hallinnonalan arvonlisäveromenot 22 000 22 000 22 000 22 000 22 000 22 000
34.01.21 Työministeriön toimintamenot 22 494 22 608 22 628 22 685 22 685 22 685
34.01.22 Työvoimaopiston toimintamenot 767 771 773 775 775 775
34.01.23 Työelämäohjelmat ja työpoliiittinen tutkimus 4 700 4 700 4 700 4 700 4 700 4 700
34.01.63 Valtionavustus työelämäohjelmahankkeisiin 8 300 8 300 8 300 8 300 8 300 8 300
34.01.67 Kv. järjestöjen jäsenmaksut 1 530 1 530 1 530 1 530 1 530 1 530

LUKU 01 YHTEENSÄ 59 791 59 909 59 931 59 990 59 990 59 990
Erotus 2006 TA:oon 0 118 140 199 199 199

05 Euroopan rakennerahastojen ohj. toteutus 2006TA TTS2007 TTS2008 TTS2009 TTS2010 TTS2011
34.05.61 ESR:n. osallist. EU:n rakrah.ohjelmiin (keh.ulkop. meno)137 242 159 293 156 843 108 075 102 929 102 929
34.05.62 EU:n rakennerah. valtion rah.osuus TM:n osalta 87 185 95 797 94 453 66 739 63 896 63 896

LUKU 05 YHTEENSÄ 224 427 255 090 251 296 174 814 166 825 166 825
Erotus 2006 TA:oon 0 30 663 26 869 -49 613 -57 602 -57 602

06 Työvoimapolitiikan toimeenpano 2006TA TTS2007 TTS2008 TTS2009 TTS2010 TTS2011
34.06.21 Paikallishallinnon toimintamenot 142 826 144 397 144 867 145 294 145 294 145 294
34.06.31 Valt. korvaus kunnille kuntouttavan työtoim. järjest. 6 500 6 500 6 500 6 500 6 500 6 500
34.06.50 Työvoimapoliittisen aikuiskoul. opintosos. 149 234 145 340 145 340 145 340 145 340 145 340
34.06.51 Työllistämis-, koulutus- ja erityistoimet yhteensä 506 502 511 241 516 741 516 741 516 741 516 741

51.1 Työvoimakoulutus 220 221 214 670 214 670 214 670 214 670 214 670
51.2 Työllistäminen valtiolle 31 600 29 500 27 000 27 000 27 000 27 000
51.3 Työllistäminen kuntiin 67 600 68 764 71 431 71 431 71 431 71 431
51.4 Työllistäminen yksityiselle sektorille 153 103 164 329 169 662 169 662 169 662 169 662
51.5 Julkisen työvoimapalvelun erityistoimet 33 978 33 978 33 978 33 978 33 978 33 978

34.06.52 Työmarkkinatuki 735 971 700 784 684 570 670 158 653 945 644 361
34.06.64 Työllisyysperusteiset siirtomenot investointeihin 27 371 28 218 28 218 28 218 28 218 28 218

LUKU 06 YHTEENSÄ 1 568 404 1 536 480 1 526 236 1 512 251 1 496 038 1 486 454
Erotus 2006 TA:oon 0 -31 924 -42 168 -56 153 -72 366 -81 950

07 Pakolais- ja siirtolaisuusasiat 2006TA TTS2007 TTS2008 TTS2009 TTS2010 TTS2011
34.07.21 Pakol. ja turvap. hak. vast. otto valt. osalta 8 826 8 891 8 904 8 914 8 914 8 914
34.07.30 Valtion korvaus kunnille eräiden Suomeen muutt… 9 300 9 300 9 300 9 300 9 300 9 300
34.07.31 Syrjinnän vastainen toiminta 100
34.07.50 Paluumuuttajien muuttovalmennus 900 900 900 900 900 900
34.07.63 Pakolaisten ja turvapaikanhakijoiden vastaanotto 66 852 65 302 63 102 63 102 63 102 63 102

LUKU 07 YHTEENSÄ 85 978 84 393 82 206 82 216 82 216 82 216
Erotus 2006 TA:oon 0 -1 585 -3 772 -3 762 -3 762 -3 762

99 Työministeriön hallinnonalan muut menot 2006TA TTS2007 TTS2008 TTS2009 TTS2010 TTS2011
34.99.23 Siviilipalvelus 3 818 3 893 3 893 3 893 3 893 3 893
34.99.50 Palkkaturva 22 000 22 000 22 000 22 000 22 000 22 000
34.99.51 Eräät merimiespalvelut 800 800 800 800 800 800

LUKU 99 YHTEENSÄ 26 618 26 693 26 693 26 693 26 693 26 693
Erotus 2006 TA:oon 0 75 75 75 75 75

PERUSLASKELMA 2006-09 YHTEENSÄ 2006TA TTS2007 TTS2008 TTS2009 TTS2010 TTS2011
PL 34 PERUSLASKELMA YHTEENSÄ 1 965 218 1 962 565 1 946 362 1 855 964 1 831 762 1 822 178

Erotus 2006 TA:oon 0 -2 653 -18 856 -109 254 -133 456 -143 040
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Liite 3: Kehysehdotus vuosille 2007 - 2011

(1000 )

01 Työhallinto 2006TA TTS2007 TTS2008 TTS2009TTS2010 TTS2011
34.01.19 TM:n hallinnonalan arvonlisäveromenot 22 000 22 000 22 000 22 000 22 000 22 000
34.01.21 Työministeriön toimintamenot 22 494 22 533 22 503 22 485 22 410 22 310
34.01.22 Työvoimaopiston toimintamenot 767 771 773 775 775 775
34.01.23 Työelämäohjelmat ja työpoliiittinen tutkimus 4 700 5 300 5 900 5 900 5 900 5 900
34.01.63 Valtionavustus työelämäohjelmahankkeisiin 8 300 9 700 11 100 11 100 11 100 11 100
34.01.67 Kv. järjestöjen jäsenmaksut 1 530 1 530 1 530 1 530 1 530 1 530

LUKU 01 YHTEENSÄ 59 791 61 834 63 806 63 790 63 715 63 615
Erotus 2006 TA:oon 0 2 043 4 015 3 999 3 924 3 824

05 Euroopan rakennerahastojen ohj. toteutus 2006TA TTS2007 TTS2008 TTS2009TTS2010 TTS2011
34.05.62 EU:n rakennerah. valtion rah.osuus TM:n osalta 87 185 95 797 94 453 66 739 63 896 63 896

LUKU 05 YHTEENSÄ 87 185 95 797 94 453 66 739 63 896 63 896
Erotus 2006 TA:oon 0 8 612 7 268 -20 446 -23 289 -23 289

06 Työvoimapolitiikan toimeenpano 2006TA TTS2007 TTS2008 TTS2009TTS2010 TTS2011
34.06.21 Paikallishallinnon toimintamenot 142 826 144 157 144 487 144 684 144 454 144 184
34.06.31 Valt. korvaus kunnille kuntouttavan työtoim. järjest. 6 500 6 500 6 500 6 500 6 500 6 500
34.06.50 Työvoimapoliittisen aikuiskoul. opintosos. 149 234 145 340 145 340 145 340 145 340 145 340
34.06.51 Työllistämis-, koulutus- ja erityistoimet yhteensä 506 502 511 241 516 741 516 741 516 741 516 741

51.1 Työvoimakoulutus 220 221 214 670 214 670 214 670 214 670 214 670
51.2 Työllistäminen valtiolle 31 600 29 500 27 000 27 000 27 000 27 000
51.3 Työllistäminen kuntiin 67 600 68 764 71 431 71 431 71 431 71 431
51.4 Työllistäminen yksityiselle sektorille 153 103 164 329 169 662 169 662 169 662 169 662
51.5 Julkisen työvoimapalvelun erityistoimet 33 978 33 978 33 978 33 978 33 978 33 978

34.06.52 Työmarkkinatuki 16 074 15 556 15 330 15 060 14 757 14 578
34.06.64 Työllisyysperusteiset siirtomenot investointeihin 27 371 28 218 28 218 28 218 28 218 28 218

LUKU 06 YHTEENSÄ 848 507 851 012 856 616 856 543 856 010 855 561
Erotus 2006 TA:oon 0 2 505 8 109 8 036 7 503 7 054

07 Pakolais- ja siirtolaisuusasiat 2006TA TTS2007 TTS2008 TTS2009TTS2010 TTS2011
34.07.21 Pakol. ja turvap. hak. vast. otto valt. osalta 8 826 8 891 8 904 8 914 8 914 8 914
34.07.30 Valtion korvaus kunnille eräiden Suomeen muutt… 9 300 9 300 9 300 9 300 9 300 9 300
34.07.31 Syrjinnän vastainen toiminta 100
34.07.50 Paluumuuttajien muuttovalmennus 900 900 900 900 900 900
34.07.63 Pakolaisten ja turvapaikanhakijoiden vastaanotto 66 852 65 302 63 102 63 102 63 102 63 102

LUKU 07 YHTEENSÄ 85 978 84 393 82 206 82 216 82 216 82 216
Erotus 2006 TA:oon 0 -1 585 -3 772 -3 762 -3 762 -3 762

99 Työministeriön hallinnonalan muut menot 2006TA TTS2007 TTS2008 TTS2009TTS2010 TTS2011
34.99.23 Siviilipalvelus 3 818 7 528 7 528 7 528 7 528 7 528
34.99.50 Palkkaturva 22 000 22 000 22 000 22 000 22 000 22 000
34.99.51 Eräät merimiespalvelut 800 800 800 800 800 800

LUKU 99 YHTEENSÄ 26 618 30 328 30 328 30 328 30 328 30 328
Erotus 2006 TA:oon 0 3 710 3 710 3 710 3 710 3 710

KEHYSEHDOTUS 2007-11 YHTEENSÄ 2006TA TTS2007 TTS2008 TTS2009TTS2010 TTS2011
PL 34 KEHYSEHDOTUS YHTEENSÄ 1 108 079 1 123 364 1 127 409 1 099 616 1 096 165 1 095 616

Erotus 2006 TA:oon 0 15 285 19 330 -8 463 -11 914 -12 463
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Liite 4: Kehyksen ulkopuoliset momentit, tulomomentit, yhteenvetoja

Peruslaskelman ja VN 11.3.2005 kehyspäätöksen vertailu (1000 )

Kehysehdotuksen ja peruslaskelman vertailu (1000 )

Kehitysarvio kehyksen ulkopuolelle jäävistä määrärahoista (1000 )
2006TA TTS2007 TTS2008 TTS2009 TTS2010 TTS2011

34.05.61 ESR:n osallistuminen EU:n rakennerahasto-ohjelmiin 137 242 159 293 156 843 108 075 102 929 102 929
34.06.52 Työmarkkinatuki (kehyksen ulkopuolinen osa) 87 185 95 797 94 453 66 739 63 896 63 896

YHTEENSÄ 224 427 255 090 251 296 174 814 166 825 166 825

Arvio suunnittelukaudella kertyvistä tuloista (1000 )
2006TA TTS2007 TTS2008 TTS2009 TTS2010 TTS2011

12.34.40 Euroopan sosiaalirahastosta saatavat tulot 121 900 122 000 85 460 153 480 108 070 108 070
12.34.70 Palkkaturvamaksujen palautukset 21 350 21 350 21 350 21 350 21 350 21 350
12.34.99 Muut tulot 1 860 1 860 1 860 1 848 1 848 1 848

YHTEENSÄ 145 110 145 210 108 670 176 678 131 268 131 268

2006TA TTS2007 TTS2008 TTS2009 TTS2010 TTS2011
Kehysehdotus 2007-11 .. 1 123 364 1 127 409 1 099 616 1 096 165 1 095 616
Peruslaskelma 2007-2011 kehysmomentein 1 108 079 1 118 044 1 120 279 1 092 791 1 089 645 1 089 466
Erotus .. 5 320 7 130 6 825 6 520 6 150
Momentti 34.01.21 .. -75 -125 -200 -275 -375
Työelämäohjelmat 34.01.23 ja 63 .. 2 000 4 000 4 000 4 000 4 000
Momentti 34.06.21 .. -240 -380 -610 -840 -1 110
Siviilipalvelus 34.99.23 .. 3 635 3 635 3 635 3 635 3 635
Muutokset yhteensä .. 5 320 7 130 6 825 6 520 6 150

2006TA TTS2007 TTS2008 TTS2009 TTS2010 TTS2011

Peruslaskelma 2007-2011, kaikki momentit 1 965 218 1 962 565 1 946 362 1 855 964 1 831 762 1 822 178
Kehyksen ulkopuoliset momentit 857 139 844 521 826 083 763 173 742 117 732 712
Peruslaskelma 2007-2011 kehysmomentein 1 108 079 1 118 044 1 120 279 1 092 791 1 089 645 1 089 466
VN kehyspäätös 11.3.2005 1 052 332 1 031 290 1 030 803 1 029 793 .. ..
Erotus 55 747 86 754 89 476 62 998 .. ..
Muutosturvaan liittyvän koulutuksen lisäys .. 48 520 48 520 48 520 .. ..
Nuorten yhteiskuntatakuun lisäys .. 22 602 22 602 22 602 .. ..
ESR-momentin 34.06.62 muutos .. 11 797 13 753 -13 661 .. ..
TA 2006:n korotus momenteille 34.07.21 ja 63 .. 4 860 4 860 4 860 .. ..
ALV-menon korotus TA 2006:ssa .. 2 480 2 480 2 480 .. ..
Uuden palkkausjärjestelmän aih. korotus .. 716 1 268 1 764 .. ..
TA 2006:n muutokset toimintamenomomenteille .. 248 248 248 .. ..
Lisäys siviilipalvelusmomentille .. 75 75 75 .. ..
Kehykseen kuuluvan osuuden muutos 06.52:lla .. -4 544 -4 330 -3 890 .. ..
Yhteensä .. 86 754 89 476 62 998 .. ..
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Liite 5: Valtuustaulukko

Valtuudet ja niiden käytöstä aiheutuvat menot toiminta- ja taloussuunnitelmakaudella
(peruslaskelma ja kehysehdotus)
Luvut miljoonina euroina

I Aikaisemmin myönnetyistä (=vanhoista)
valtuuksista aiheutuvat menot 2007 2008 2009 2010 2011

TTS-kausi
yhteensä

— EU-hankkeiden myöntämisvaltuus (EUM) 43,790 43,790
— Talonrakennusvaltuus (TRA) 1,807 1,807 3,614
— Muu valtuus (MUU) 39,911 2,711 42,622
Kohta I yhteensä 85,508 4,518 0,000 0,000 0,000 90,026

II Talousarviovuonna myönnettävistä
(=uusista) valtuuksista aiheutuvat menot 2007 2008 2009 2010 2011

TTS-kausi
yhteensä

— EU-hankkeiden myöntämisvaltuus (EUM) 96,600 43,566 140,166
— Talonrakennusvaltuus (TRA) 5,140 5,140 10,280
— Muu valtuus (MUU) 76,710 41,011 6,000 123,721
Kohta II yhteensä 178,450 89,717 6,000 0,000 0,000 274,167
III Talousarviovuoden jälkeen (=TTS-
kaudella) myönnettävistä valtuuksista
aiheutuvat menot 2007 2008 2009 2010 2011

TTS-kausi
yhteensä

— EU-hankkeiden myöntämisvaltuus (EUM) 255,090 252,640 174,814 166,825 166,825 849,369
— Talonrakennusvaltuus (TRA) 11,287 11,287 11,287 11,287 11,287 45,149
— Muu valtuus (MUU) 124,131 124,131 124,131 124,131 124,131 496,523
Kohta III yhteensä 390,508 388,058 310,232 302,243 302,243 1 391,041
Kohdat I — III yhteensä 654,466 482,293 316,232 302,243 302,243 1 755,234
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